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I Toimintavuoden arviointia 
Vuonna 1980 osallistui erilaiseen TSL-toimintaan koko 
maassa noin 255 000 henkeä . Edellisenä vuonna osa-
nottajia oli noin 230 000. Luvut eivät tietenkään tarkoi-
ta yksilöitä vaan osanottajia eri toimintamuodoissa. 
Sama ihminen on voinut osallistua monenlaiseen toi-
mintaan. 

Opintotoimintaan osallistui 155 303 ja kulttuurita-
pahtumiin noin 100 000 henkeä. Kulttuuritapahtumien 
tilastoinnissa ei ainakaan toistaiseksi olla päästy tark-
koihin lukuihin. Edellisenä vuonna osallistujien määrä 
arvioitiin samansuuruiseksi. Kulttuuriharrastusryhmiä 
ei ole vielä ryhdytty tilastoimaan. 

Kun vuonna 1979 opintoto1mmtaan osallistui 
129 556 ja viime vuonna 155 303 henkeä, voidaan tode-
ta, että kertomusvuonna mentiin määrällisesti eteen-
päin varsin voimakkaasti. Kasvu oli 25 747 osanottajaa 
eli 20 prosenttia. 

Opintotoiminnan kasvu oli käytännöllisesti katsoen 
kokonaan kurssitoiminnan kasvua. Kursseille osallistui 
68 000 henkeä eli lähes 20 000 osanottajaa enemmän 
kuin edellisenä vuonna. Opintokerhojen jäsenten mää-
rä suorastaan hieman väheni ollen viime vuonna 
60 402. Ensimmäisen kerran kurssilaisten määrä nousi 
ja heti varsin selvästi suuremmaksi kuin opintokerho-
laisten. Tapahtuma on kansansivistyksellisesti hyvin 
merkittävä, koska opintokerho ja kurssi ovat muotoina 
varsin erilaisia. Varsinkin jos kerholaisten määrä edel-
leen alenee, on tilanne huolestuttava ja pakottaa työ-
väenliikkeen vakavaan kansansivistyspoliittiseen syven-
tymiseen . Opintokerhon valtionapukohtelun paranta-
misen puolesta ei ole käyty varsinaiseen taisteluun. 
Opintokerhon merkitystä kansanvaltaisena ja luovuut-
ta tukevana sivistystyön muotona on vain periaatteelli-
sella tasolla korostettu. TSL on kyllä käyttänyt opin-
tokerhotoimintaan jatkuvasti huomattavan määrän 
voimavaroja. Opinto-ohjaajakoulutusta on harjoitettu 
suuressa määrin ja opintoaineistoja on tuotettu run-
saasti. 

Luentoto,minta lisääntyi viime vuonna. Luennoille 
osallistui 20 615 henkeä. Edellisenä vuonna oli osanot-

tajia 17 145. Luentotoiminnalla olisi mitä ilmeisimmin 
paljon nykyistä enemmän kysyntää, mutta valtioval-
vallan tietoisen hillitsemispolitiikan seurauksena ei si-
tä ole päästy voimaperäisesti laajentamaan. 

TSL:n sivistystyö, varsinkin opintotoiminta, on en-
nenkaikkea järjestökohtaisesti eriytynyttä jäsenjärjes-
töjen sisäistä sivistystyötä. Kurssitoiminnassa ovat 
opintojärjestöjen järjestämät yleiset kurssit lisäänty-
mässä, mutta suurin osa opintojärjestöjenkin kursseis-
ta on järjestökohtaisesti eriytyneitä. Opintojärjestöjen 
kulttuuritapahtumat ovat enimmäkseen kaikille yhtei-
siä. Luultavasti opinto- ja piirijärjestöjen voimistumi-
sen myötä lisääntyy myös niiden yleisen, kaikille jäsen-
järjestöilleen ja niiden jäsenille yhteisen opintotoimin-
nan määrä. Sitä kehitystä on pidettävä hyvin myöntei-
senä ja sitä on syytä kaikin tavoin tukea. Mitään aihetta 
ei ole pelätä sen heikentävän jäsenjärjestöjen saamia 
palveluja. Päinvastoin sen edellyttämä ja aikaansaama 
lisääntyvä järjestömuotoisen kansansivistystyön julki-
suus on eduksi koko TSL:ään järjestyneelle työväen-
liikkeelle. 

Sisällöllisesti TSL:n opintotoimintaa hallitsevat jär-
jestölliset ja yhteiskuntatiedolliset kysymykset. Talous-
tiedon opiskelu on verrattain vähäistä, eivätkä sitä var-
ten tuotetut korkeatasoiset opintoaineistot ole saaneet 
suurta kysyntää osakseen. Vielä merkillepantavampaa 
on luonnontieteellisten ja teknologisten kysymysten kä-
sittelyn vähäisyys, mikä on yleinen ilmiö kaikessa va-
paassa sivistystyössä maassamme. Asiantilan korjaami-
seksi on syytä tehdä jotakin, koska luonnontieteet ja 
niiden teknologiset sovellutukset muodostavat ihmisen 
elämän perustan nyt ja tulevaisuudessa. 

Alueellisesti TSL-toiminta vaihtelee paljon. Kaikki-
alla ei ole yhtä hyviä edellytyksiä, eikä opinto- ja piiri-
järjestöjen aikaansaannoksia ole mahdollista yksiselit-
teisesti vertailla keskenään. Toiminnan alueelliseen eri t-
telyyn on kuitenkin syytä kiinnittää lisääntyvää huomi-
ota, sillä on helposti osoitettavissa esimerkkejä sekä 
opinto- että piirijärjestöistä, että olemassaoleviakaan 
edellytyksiä ei ole käytetty hyödyksi läheskään täydelli-
sesti. 

Seuraavien vuosien arviointeihin jääköön toiminnan 
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Työryhmien puheenjohlajina oval toimineet: TSL:n 
Tienviitat-työryhmä: Arvo Salo, järjes törakennetyö-
ryhmä: Lauri Ihalainen, toimintaorganisaatiolyöryh-
mä: Jussi Pikkusaari, rahoi1ustyöryhmä: Maunu Iha-
lainen, opintotoiminnan työryhmä: Jari- Pekka Jyrkän-
ne, kulttuuritoiminnan työryhmä: Seppo Ylinen ja 
ruotsinkielisen sivistystoiminnan työryhma : Ingmar 
Svedberg. 

5. Toimislovaliokunta 
TSL:n toimistossa asioi ta valmistelevana ja toimistoasi-
oita käsittelevänä e limenä on toiminut toimistovalio-
kunta, joka on kokoontunut tiistaisin. Toimistovalio-
kuntaan ovat kuuluneet Jussi Pikkusaari puheenjohta-
jana, Seppo Berg, Teuvo Ikonen, Pekka Gronow, Mat-
ti Lahtinen, Pertti Humppila, Risto Talonen, J orma 
Turunen, Henrik W ulff, ammatliosaston edustajana 
Brita Seppänen sekä sihteerinä Marketta Kaunismaa. 

6. Ruotsinkielisen sihleerisfon 
johtokunta 

Liiton ruotsinkielistä toim intaa käytännössä o hjaavana 
ja valvovana elimenä on toiminut ruotsinkielisen sihtee-
ristön johlokunta. Johtokuntaan ovat kuuluneet Ing-
mar Svedherg puheenjohlajana, lra Forsius, Margaret-
ha Björklund, M ikael von Nandelstadh, Sini kka 
Salonen-Saxen, Anders Björklöf, Kurt Gustafsson, An-
ne Vuorinen ja Mirja H olmberg sekä tarkkailijoina 
Hans Jern ja Alf-Erik Helsing. Toimiston edustajina 
ovat olleet Rolf Johansson, Jan-Erik Wiik sekä Brita 
Seppänen sihteerinä. 

7. Alatoimikunnat 
Liitonalatoimikuntia on 12. Ne toimivat opinto- ja kult-
tuuritoiminnan eri tahojen neuvoa-antavina ja ideoivi-
na eliminä. Useimmat alatoimikunnat antoivat lausun-
non liiton toimintasuunnitelmasta ja monet myös kehit -
tämistoimikunnan mietinnöstä. Alatoimikuntien j äse-
ninä on lähes 150 a lansa asiantuntijaa ja työväen liik-
keen toimitsijaa. Lueuelo alatoimikuntien jäsenistä liit-
teessä. 
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8. Opintojärjestöt ja opinto-
järjestöjen neuvottelupäivät 

Toimintavuoden päättyessä opintojärjes töjcn rm.iära oli 
103 . Vuoden aikana peruste ttiin kaksi uutta opintojär-
jestöä, TSL:n Mäntyharjun ja TSL:n Sysman-
Hartolan opintojärjestöt. Liiton tuella voitiin vuoden 
aikana palkata o lo-toimitsija 12 opintojärjestöön. 

Kertomusvuoden päättyessä opintojärjestöissä oli 
ka ikk iaan 224 koko- tai osa-aikaista toimitsijaa, kurs)i-
sihleeriä ja opintoneuvojaa, jotka opintojarjestöjen 
toimikuntien tukena ovat vastanneet työvaen ) ivistys-
työn eteenpäinviemisestä paikallisella tasolla. 

Opintojärjcstöt jakaantuivat piireittäin seuraavasti: 
Etelä-Hämeen piiri: Hausjärven, Hämeenlinnan ~eu-

dun, Janakkalan , Lahden seudun, Lounais-Hämeen, 
Riihimäen-Lopen ja Valkeakosken seudun opintojär-
jcstöl. 

Helsingin piiri: Helsingi n opintojärjestö. 
Keski-Suomen piiri: Joutsan-Lu hangan, J yväsky-

län seudun, Jämsän seudun , Keuruun seudun, Kolmen 
Koon, Pihtiputaan, Saarijärven, Viitasaaren seudun ja 
Äänekosken- Suolahden seudun opin tojarjesto t . 

Kuopion piiri: Koillis-Savon, Kuopion, Leppävirran, 
Siilinjärven seudun, Sisä-Savon, Varkauden ja Ylä-
Savon opintojärjestöt. 

Kymen piiri: Anjalankosken, H aminan seudun, 
Imatran seudun, Joutsenon, Kotkan seudun, Kouvolan 
seudun, Kuusankosken ja Lappeenrannan seudun opin-
tojärjestöt. 

Lapin puri: Kemin, Koillis-Lapin, Länsirajan, 
Pohjois-Lapin, Rovaniemen ja Tornion opintojärjes-
löt. 

Mikkelin piiri: Heino lan seuuun, llä -Savon, Juvan 
~eudun, Kangasniemen, Mikkelin seudun, Mäntyhar-
jun, Pieksämäen seudun ja Sysmän-Hartolan opinto-
järjeslöt. 

Oulun piiri: Haukiputaan-lin seudun, ltä-
Pohjanmaan, Jokilaaksojen, Kainuun, Koillismaan, 
Oulun seudun j a Raahen seudun opintojärjes töt. 

Pohjanmaan piiri: Eteläisen Suupohjan, Kokkolan 
seudun, Kurikan seudun, Lapuan seudun, Lcstijok i-



laakson, Perhonjokilaakson, Pietarsaaren seudun, Sei-
najo~·n, Vaasan ja Vaasan l. itaisen alueen opintojärjes-
töt. 

Pohjois-Hämeen p11n: Kangasalan seudun, 
Lcmpäälan-Pirkkalan- Vesilahden, M antan ~cudun, 
Nokian, Oriveden seudun, Tampereen, Yi rtain-
Ruo \·edcn ja Ylöjarven- hurun opintojärjestöt. 

Pohjois-Karjalan piiri: Ilomantsin seud un, Joensuun 
seudun, Keski-Karjalan, Lieksan. Outokum mun seu-
d un j a Yfa-h arjalan o pint ojärjestöt. 

Satakunnan piiri: Euran-Säkylän-Köyliön, Harja-
\·a llan seudun, Hu irtisten seudun, Kankaanpään seu-
dun, Pa rkanon seudun, P o rin seudun, Rauman seu-
dun, Vammalan seudun ja Ylä-Satakunna n opintojär-
jcs101. 

Uudenmaan piiri: Espoon, Hyvinkään, Järvenpään, 
Keravan, Kirkkonummen, Lohjan seudun, Loviisan, 
Luorei~-Uudenmaan, Länsi-Uudenmaan, Nurmijär-
\·en, Porvoon seudun, Tuusulan ja Vantaan opintojär-
jestö t. 

\'arsinais-Suomen piiri: Loimaan seudun, Salon seu-
d un, Turun seudun ja Uudenkaupungin opintojärj es-
töt. 

Opinto järjestöjen neuvot telu paivät pidettiin 17. -
1 X. 5. l ':l80 Lahdessa. Lahden kauppaoppilaitoksen 
suoji\sa. Päivien a iheena oli >>Opintojärjestökeskeinen 
toiminrajärjeslelmä». Neuvottelupäiville osallistui 80 
edu~tajaa opinto- ja piirijärjes töistä seka 21 liiton toi-
mihenkilöä. 

TS L :n Lahden seudun opintojärjestö järjesri päivien 
yhteydessa tyoväenilramar. 

9. Piirijärjestöt ja piirijärjestöjen 
neuvottelukunta 

Toimintavuoden päattyessä liitolla oli 14 piirijärjeslöä 
ja vas taava määrä piiritoimistoja: 

Helsingi n pi irijärjestö (piiritoimisto H elsingissä), 
Keski-Suomen piirijärjestö (J yväskylä), Kuopion piiri-
järjestö (Kuopio), Kymen piirijärjestö (Kotka), La pin 
pi irijärjesrö (Rovaniemi), Mikkelin piirijärjestö (Mik-
keli) , Oulun piirijarjestö (Oulu), P o hjanmaan piirijä r-

j estö (Seinäjoki), P ohjois- Hämeen pi irijä rjcslö (Tam-
pere), Pohjois-Karjalan piirijärjestö (Joensuu), Sata-
kunnan piirijärjestö (Po ri) , Uudenmaa n piirijärjesrö 
(Helsinki) ja Varsinais-Suomen piirijärjestö (Turku). 

Ka ikissa pii rito imistoissaon työ skennellyt päatoimi-
nen piirisihteeri. 

T o imintavuoden aikana palkalliin Po hjois-Karjalaa 
lukuuno ttamatta kaikkiin piiritoimistoihin ko ko- ta i 
o~apaiva101m1se1 piiritoimistonhoitajat yhteistyössä 
paikallisten T SL-järjestöjen ja eräissä tapauksissa 
YTVL:n kanssa. T oimistohcnk ilökunnan palkkaus on 
merkinnyr TSL: n pii rijärjestöjen ja piiritoimistoj en 
palvelu kyvyn huomattavaa tehostumista. 

Liiton alueellisesta toiminnasra ovat ensisijaisesti 
vastanneet piirisihteeri!. Piirisihteeri! ovat toiminee! 
piirijärjes töjen sihteereinä. He ovat toimintavuoden ai-
kana tehneet aktiivisesti va listusmatkoja piiri nsä opin-
tojärjestöihin ja niiden paikallisiin jäsenjärjest ö ihin. 

Piirijärjestöjen neuvottelukunta kokoonrui liit rotoi-
mikunnan kutsusta 4.-5. 10. 1980 H elsingissä. Ko-
kouksen avaajana toimi pääsihreeri Jussi Pikkusaari. 
Koko u ksessa käsiteltiin vuoden 1981 toimintasuu nni-
telmaluonnosta ja vuosien 1982- 1983 KTS-luo nnosta. 
Osa nortaj ia o li 20 pi irin t'dustajaa j a 15 lii to n toimi~-
ton edustaj aa. 

10. TSL:n edustus järjestöissä, 
laitoksissa ja toimikunnissa 

Liitto on lähet tänyt edustajansa jäsenjärjestöj en cdus-
rajakokouksiin ja kansansivistysjärjestöjen yhteisiin 
neuvot telutilaisuuksiin. Tämän lisäksi li itolla on ollut 
edustajia eri elimissä mm.seuraavasti: 

Folke Bernadotten Muistosäätiön hallintoneuvosto: 
Seppo Berg. 

Helsingin Kansankonservatorion hallintoneuvosto: 
P ekka Gronow, Ritva Penllonen ja Onni T urt iainen, 

Helsingin yliopiston vapaan sivistystyön toimikunta: 
Jorma Turunen, 
Kansanvalistusseuran radio- ja televisiotoimikunta: 
Marketta Kaunismaa, 

KansansivistJsrahaston TSL:n rahaston hoitokunta: 
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Arvo Salo puheenjohtajana, Jussi Pikkusaari, asiamie-
henä Seppo Berg, 

Kirjastoasiain neuvottelukunta: Sulo Hent u Ja, 
Suomalaisen kirjallisuuden edistämisvarojen valtuus-

kunta: humanistisessa osastossa Niilo Johansso n sekä 
yhteiskunnallistaloudellisessa osastossa Matti Lahti-
nen, 

Suomi-Neuvostoliitto-Seuran kansansivistysjaosto: 
Pertti Humppila, 

SAK:n koulutusvaliokunta: asiantuntijajäsenena 
Pentti Vainio, 

Voionmaan Opiston johtokunta: Ris to Talonen, 
SDP:n koulutusjaosto: Risto Talonen, Jussi Pikku-

~aari, 
SDP:n koulutuspoliittinen työryhmä: Jussi Pikku-

saari, 
Työväen Akatemian johtokunta: Matti Lahtinen, 
Vapaan sivistystyön yhteisjärjestön hallitus: Risto 

Taloncn, 
Vapaan sivistystyön yhteisjärjestön koulutustoimi-

kunta: Jorma Turunen, 
Aikuisopintojen tutkintotoimikunta: Matti Lahti-

nen, 
Venäjänkielen edistämissäätiön hallitus: Pen tti Järvi-

nen. 
Valtion kansansivistyslautakunta: Jussi Pikkusaari, 
Kansainvälisen solidaarisuussääliön valtuuskunta: 

Jussi Pikkusaari, hallituksessa Seppo Berg. 

111 Henkilökunta 
Yleisjohto ja taloudenhoito 
Pääsihteeri: Jussi Pikkusaari 
Talouspäällikkö: Seppo Berg 
Toimistosihteeri: Ma rjatta Tuomainen 

Opintotoiminta 
Opintoj ohtaja: Teuvo Ikonen 
Rehtori: Mat ti Lahtinen 
Tiedotussihteeri: Marketta Kaunismaa 
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Toimisto-osasto 

T o imistopäällikkö: Hen rik Wulff 
Ki rjanpi täjä: Tuula H uovinen 
Kassanhoitaja: Maire Kymäläinen 

Toimistosihteerit: Pirkko Karttunen äitiyslom alla 18. 
1. ~aakka, virkavapaalla 9. 7. saakka, Lea Vairola 9. 8. 
saakka, Brita Seppänen virkavapaa 5. 10.-5. 12., Kai-
ja Matikainen 3. 11 .-5. 12., Riit ta Kainulainen 

Toimistonhoitajat: Irene Koski, Tarja Welling, Lea 
Vairola 1. 11. alkaen. 

Kanslistit: Mervi H arklin, Paula Lahti, Pirjo Kemp-
pi, Helena Railuoto äitiyslomalle 11. 8. alkaen, Sirpa 
Kivisalmi 10. 10. saakka, Merja Nässling 1. 12. alkaen, 
Brita Iittiläinen 1. 11. alkaen, Lea Vairola 30. 10. saak-
ka 

Kurssis ihteeri: Asta Heikkilä 
Monis taja: Timo Rautiainen 
Opiskelukirjeenvaihtajat: Liisa Hurri , P irjo Häma-

lä ine n äitiyslomalla 31. 3. saakka, Brita I it tiläinen 3 I. 
10. saa kka, Eila Lahtinen, Aino Tikka 

Konekirjoittajat: Mirja Sjöholm, Sirkku Mononen 7. 
9. saakka, Leena Saari 1. 10. alkaen . 

Siivooja: Kaarina Liinamaa 
Keskuksenhoitaja: Kaija Matikainen, Merja Nassling 

1. 9.-5 . 12. 
Varastoapulainen: Asser Rinkinen asepalvelus 4. 12. 

alkaen, Timo Schmidt 20. 11. alkaen 
Lähetti: Merja Sutinen 18. 1. saakka, Merja Nä5sling 

14. 1. alkaen 31. 8 . saakka, Katrina Kilpilampi 1. 11. 
alkaen 

Tilapäiset toimis totyontekijät: Nina Jusslin 10. 6.-
31. 10, Marja J auhiainen l. 1.- 31. 3., Merja Le~kinen 
1. 1.-29. 2. 

Pedagoginen osasto 

Pedagoginen sihteeri: Jorma Turunen 
Toimittajat: Aino Juppala, Risto Juntunen l. 3. al-

kaen, Eine Mikkonen 29. 2. saakka, Helvi Ollikainen 
äiliyslomalla 31. 5. saakka, virkavapaalla 30. 8. saak-
ka, Leila Vesanen äitiyslomalla 18. 11. alkaen 



Keskusosaslo 

Koulutussihteeri: Pertti Humppila 
Opintosih, rit: Lassi Ahtiainen, Pentti Järvinen, 

Vuokko Laak: ien äitiyslomalla 7. 5. saakka, virkava-
paus 31. 8. saa, a, Eija Parikka 31. 8. saakka, Aulis 
Soininen, Pentti Vainio, Seppo Vettenranta, Jan-Erik 
Wiik, Kari Virtanen, Rolf Johansson 

Alueosasto 

Järjestösihteeri: Risto Talanen 
Piirisihteerit: Reijo Aaltonen (Pohjanmaa), Lauri 

Honkanen (Kymi), E rkki Keljonen (Pohjois-Häme), 
Kaarlo Kuokkanen (Kuopio), Erkki Pekola 30. 11. 
saakka (Uusimaa), Pertti Rantanen 1. 6. alkaen 
(Helsinki), Teuvo Romppanen (Oulu), Sulo Suun-
tala (Keski-Suomi), Terttu Tuomi (Etelä-Häme), Matti 
Vannekari (Satakunta), Jouko Kauppinen (Pohjois-
Karjala) , Antti Lehkonen (Mikkeli), Heikki Lensu 
(Lappi), Seppo Ansamaa (Varsinais-Suomi). 

Toimistonhoitajat: Pirjo Hämäläinen 1. 4. alkaen 
(Helsinki, Uusimaa), Riit ta Virtanen l . 1. alkaen (Sata-
kunta), Marja-Liisa Tykkyläinen 1. 1. a lkaen (Kuopio), 
Raija Yli-Hukkala 1. 1. alkaen (Pohjanmaa), Pirjo Kil-
peläinen 14. 1. alkaen (Kymi), Outi Tamminen 1. 2. a l-
kaen (Varsinais-Suomi), Anja Mäki 1. 2. alken (Etelä-
Häme), Maarit Tervo 1. 3. a lkaen (Lappi), Pirkko 
Lämsä 1. 3. alkaen (Oulu), Tuula Hynynen 1. 3. alkaen 
{Po hjois-Häme), Helinä Jäppinen 17. 3. alkaen (Mik-
keli), Kaija Lappalainen 1. 4. alkaen (Keski-Suomi), 
Tarja Suuntala 1. 2.- 18. 3. (Keski-Suomi), Kaija Hi-
lander 1. 1.- 29. 2. (Pohjois-Häme). 

Kulttuuritoiminta 
Osastopäällikkö: Pekka Gronow 

Kulttuurisihteerit: Alpo Halinen, Sulo Hentula , Rit-
va Penttonen, Tapani Vauhkonen 

Toimittaja: Marketta Kaunismaa 
Toimistosihteeri: Pirkko Rautiainen, Kaija Matikai-

nen 1. 9 .- 30. 11. 
Toimistoapulainen: Marja Kari 

Ran ta-T oivala 
Talonmies: Arto Teroheimo 30. l 1. saakka, Jorma 
Häkkinen 1. 12. alkaen. 

Emäntä: Ritva Teroheimo 30. 11. saakka, Maire Pie-
tikäinen 

Keittiöapulainen: Elsa Ikonen. 

IV Yleisjohto ja taloudenhoito 
1. Kansainvälinen toiminta 
a) Pohjoismainen :yhteistyö 
Pohjolan TSL: n edustajakokoukseen 23 .-25 . 4. 1980 
Bommersvikissa osallistuivat Timo Ronkainen, Seppo 
Ylinen, Seppo Berg j a Rol f Johansson. 

Pohjolan TSL:n työvaliokuntaan kuului Rolf Jo-
hansson. 

Genevekoulun kurssille 24. 5.-5. 7. 1980 osallistui-
vat Suomesta Johan Backman, Martti Havin, Maija-
Liisa Häyrinen, Sirpa-Liisa J yrkänne, Hilkka Kolhi-
nen, Heikki Luukkanen, Jorma Palola ja Timo Tan-
ner. 

Manchesterkoulun kurssille 2. 5.-25. 7. 1980 osallis-
tuivat Suomesta Irma Kosonen, Risto Kovanen ja Au-
likki Penttinen. 

b) Työväen sivistysliittojen 
kansainvälinen federaatio (FWEA) 

IFWA:n 12. yleiskonferenssi oli 9.- 11. 6. Norj assa. 
liittoa edustivat konferenssissa Teuvo Ikonen ja Mar-
ketta Kaunismaa. Jussi Pikkusaari valittiin IFWEA:n 
hallituksen varapuheenjohtajaksi toimikaudeksi 
1980- 1983. 

Jussi Pikkusaari osallistui IFWEA:n hallituksen ko-
kouksiin 20.- 23. 2. Israelissa ja 31. 10.- 2 . 11. Dubli-
nissa. 

c) Yhteistyö Friedrich Ebert-säätiön kanssa 

Liiton 10-henkinen valtuuskunta oli FES:n vieraana 
Saksan Liittotasavallassa 14.- 25. 4. Valtuuskuntaa 
johti Teuvo Ikonen. 
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d) Yhteistyö Znanijeseuran ja Neuvostoliiton tiede- ja 
kulttuurikeskuksen kanssa 

YSY :n vieraana ollut Znanijeseuran kolmehenkinen 
valtuuskunta oli liiton vieraana 28. 10. 1980. Valtuus-
kuntaan kuuluivat fil.tohtori rehtori Boris Vladimirov, 
kasvatust. prof. Tatjana Ilyina ja päätoimittaja profes-
sori Spartac Chernik. 

Neuvostoliiton kulttuuri- ja tiedekeskuksessa järjes-
tettiin 28. 10. luentopäivä aiheista Kansalaisjärjestöjen 
merkitys yhteiskunnallisessa kehitystyössä Neuvostolii-
tossa ja NKP:n suhtautuminen kansainväliseen 
sos.dem. liikkeeseen. 

e) Muu toiminta 

VSY:n nelihenkiseen valtuuskuntaan, joka vieraili 
18.-29. 11. Puolassa TWP:n vieraana osallistui liiton 
edustajana Market ta Kaunismaa. 
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TSL syksy 1980 

Luennot 
Ympäristö-
opiskelu 80 
ABF:s svenska studieverksamhet 

Unkarin TIT:n edustaja Jozsef Albert oli TSL:n vie-
raana 10. 9. 

2. Tiedotustoiminta 

Tiedotustoimintaa on hoidettu perinteisin keinoin. Ul-
koisessa tiedottamisessa tärkeimpiä kanavia olivat lii-
ton jäsenjärjestöjen lehdet sekä T-lehdet. Tärkeimmis-
tä tapahtumista on tiedotettu myös Yleisradion ja por-
varillisten tiedotusvälineiden kautta. 

Sekä keväällä että syksyllä julkaistiin esite, joka si-
sälsi ·tiedot opintoaineistoista, kursseista ja luentotoi-
minnasta. Se jaettiin maksutta mm. opintokerhojen oh-
jaajille ja jäsenjärjestöjen opintosihteereille sekä eri ti-
laisuuksissa. Säännöllisessä kirjeyhteydessä oltiin opin-
to- ja piirijärjestöihin, opintokerhoihin sekä jäsenjär-
jestöjen perusyhdistysten opintosihteereihin. 

Tiedotustoiminnan ongelma oli työvoimapula. Tie-
dotussihteeri toimitti koko vuoden myös Aikamerkkiä, 
jolla oli aikaisemmin kokopäivätoiminen toimittaja. 

3. Taloudenhoito 

Budjettiseuranta on tapahtunut ATK-talousraporttien 
avulla kuukausittain tapahtuneilla tulostuksilla. Oma 
tallennin ja kirjanpitosovellutuksen monipuolinen hy-
väksikäyttö ovat lisänneet yksiköiden mahdollisuutta 
seurata talousarvionsa toteutumista. Toimintavuoden 
aikana on kehitetty kurssitoimintaa varten järjestelmä, 
joka mahdollistaa kurssitoiminnan ennakkolaskutuk-
sesta luopumisen vuoden 1981 alusta. Tämä mahdollis-
taa kurssitoiminnan tilitysten ja selvitysten huomatta-
van yksinkertaistamisen. 

Ennakkolaskutuksesta luopumisen mahdollisti ase-
tus kurssitoiminnan valtionavun ennakosta ja suositus 
vuoden 1980 kurssitoiminnan valtionavun tili tyksen 
jäämisestä siirtymävaiheen pääomaksi. 

ATK:n talouteen liittyvät sovellutukset mm. kurssi-
toiminnan valtionaputilitykset ovat mahdollistaneet 
toiminnan kasvusta huolimatta entistä nopeamman ja 
tarkemman asioiden hoidon. 



4. Ranta~Toi·valan kurssikeskus 
TSL:n Ranta-Toivalan kurssikeskuksen oma kurssitar-
jonta on kehittynyt suotuisasti. Kurssikcskuksessa pi-
dettiin vuoden aikana yhteensä 61 kurssia, joista vii-
konloppukursseja 28 ja ark ivuorokausikursseja 33 . 
TSL:n kulttuurilornakursseilla on ollut ratkaisevaa laa-
tua olevaa merkitystä TSL:n kurssikeskukselle. Kurs-
seille osallistui 1300 henkilöä. Saunatilaisuuksia oli 99 
ja näissä kävijöitä 2055 henkilöä . Honkapirtissä pidet-
tiin kokouksia ja muita tilaisuuksia yhteensä n. 50 ja 
naissä oli kävijöitä n. 1300 henkilöä. 

Yhteensä kurssikeskuksissa järjestetyissä tilaisuuk-
sissa kävi lähes 4700 henkilöä. Kurssilaisvuorokausia 
oli lähes 3500. 

TSL;n kullluurilomat Ranta-Toi~ala;sa ovat o lleet eriuain ,uositlu-
ja. l.entopailoa pelattiin innolla. 

V Opintotoiminta 
1. Yleistä 
Aikuiskasvatuksen kehittä mistyö lähti tosiasiallisesti 
liikkeelle vuoden 1980 aikana. Toukokuus~a 1980 Ai-
kuisk oulutuksen johtoryhmä jatti opetu~ministeriölle 
Aikuiskoulutuksen kehittämisen yleissuunnitelman ja 
ehdotti, eua opetusministeriö ryhtyisi yleissuunnitel-
massa esitettäviin toimenpiteisi in . 

Yleissuunnitelma sisältää mittavan määrän erilaisia 
perus- ja osaprojekteja, joista monet tulevat aikanaan 
vaikuttamaan myös Työväen Sivistysliiton ja järjestö-
muotoisen sivistystyön toimintaan. TSL:n kannalta 
kaikkein keskeisimmät projektit ja toimikuntatyöt 
käynnistyvät kuitenkin vasta vuoden 1981 aikana. 

Laki ammatillisen kirjeopiskelun ja -opetuksen valti-
onavusta astui voimaan syyskuun 1. päivänä 1980, 
mutta lailla ei nykyisen sisältöisenä ole vaikutusta 
TSL:n kirjeopiston toimintaan. Lain laajentaminen-
kaan ei tulle lähitulevaisuudessa kysymykseen, koska 
nykyisenkin lain käytännön soveltamisessa on ilmennyt 
taloudellisia ongelmia. 

Työväen Sivistysliiwn opintokeskuksen toiminnan 
kannalta vars in tärkea oli ,e asctusmuutos. joka hyväk-
sytt iin asetukseen opimokeskusten \altionavusta valtio-
neuvostossa lokakuussa 1980. Asetusmuutoksen myötä 
kurssi- ja luentotoimima saatettiin valtionavun enna-
kon piiriin, mikä parantaa jatkossa huomattavasti 
kurssi- ja luentotoiminnan käyttöä erityisesti paikalli-
sella tasolla. Asetusmuutos merkitsi samalla sitä, että 
TSL: n opintokeskus saattoi vuoden 198 l alusta lukien 
luopua kurssien ennakkolaskutuksesta. 

Työväen Sivistysliiton opintokeskuksen harjoittama 
opintotoim inta on edelleen ollut selvästi laajinta koko 
maassa muihin opintokeskuksiin verrattuna, niin 
opintokerho- kuin kurssi- ja luentotoiminnankin osal-
ta. Laki opintokeskusten valtionavusta oli vuoden 
1980 loppuun mennessä ollut voimassa viisi vuotta, ja 
lain vaikutukset ovat heijastuneet eri opiskelumuotojen 
käyttöön. Ensimmäistä kertaa TSL:n historiassa toisen 
maailmansodan jälkeen lyhytkursseille osallistui enem-
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män opiskelijoita kuin opintokerhotyöhön. Kun opin-
tokerhojen ja kerholaisten määrät ovat pysyneet suun-
nilleen samoina, niin lyhytkurssien ja kursseilla osallis-
tujien määrät kasvoivat vuonna 1980 erityisen voimak-
kaasti. 

Eri opiskelumumojen käyttöä selvitetään tarkemmin 
jäljempänä. 

2. Opintokerhotoiminta 

Opintokerho-opiskelu on edelleen Työväen Sivistyslii-
ton keskeisiä toimintamuotoja. Opintokerhot ovat kui-
tenkin viimeisen viiden vuoden aikana joutuneet kärsi-
mään siitä, että ne saavat toimintaansa valtionapua 
vain markkamääräisenä; eri perustein kuin opinto-
ohjaajakoulutukseen sekä kurssi- ja luentotoimintaan, 
joiden menoihin myönnetään 80 OJo:n valtionapu. Tämä 
tilanne on johtanut siihen, että ennen kaikkea ammat-
tiyhdistysliike ja poliittinen työväenliike käyttävät kou-
lutustoiminnassa yhä enemmän lyhytkursseja. 

Tästä huolimatta Työväen Sivistysliitto on pyrkinyt 
nostamaan opintokerhojen laadullista tasoa mahdolli-
simman korkealle korostamalla opintoohjaa-
jakoulutuksen ja ki rjallisen opintokerhoaineiston mer-
kitystä kerhojen ohjaukessa. TSL on pitänyt ta-
voitteenaan, että mahdollisimman moni opinto-ohjaaja 
on käynyt opinto-ohjaajien peruskurssin ja että mah-
dollisimman monella opintokerhon jäsenellä on oma, 
TSL:n tuottama opintoaineistonsa. 

Työväen Sivistysliiton opintokeskus järjesti maalis-
kuussa 1980 opintokerhoseminaarin, jossa varsin moni-
puolisesti pohdittiin opintokerhotyön eri puolia - en-
nen muuta opintokerhojen valtionapusäädöksiä, 
opinto-ohjaajakoulutusta sekä opintoaineistotuotan-
toa. Seminaarin tuloksia on sittemmin käytetty hyväksi 
TSL:n omassa kehittämistyössä ja vuoden 1980 aikana 
istuneessa, opetusministeriön asettamassa Opintoker-
hon vallionaputyöryhmässä. 
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a) Valtionapua saaneet opintokerhot 

Valtionapua saaneiden opintokerhojen määrä kasvoi 
vuonna 1980 vajaalla 30 opintokerholla. Kaiken kaikki-
aan vuonna 1980 valtionapua sai 7 246 opintokerhoa, 
kun määrä edellisvuonna oli ollut 7 219 opintokerhoa. 

Opintokerhoille myönnettävän valtionavun enim-
mäismäärä oli vuonna 1980 200 mk, ja kerhoissa oli 
opiskelijoita kaikkiaan 60 974, joista naisia 38 604 ja 
miehiä 22 370. Opiskelijamäärän pienehkö laskeminen 
edellisvuoteen verrattuna johtuu siitä, että vuonna 1980 
toimi aikaisempaa runsaammin kolmen jäsenen opinto-
kerhoja. Keskimaärin opintokerhoa kohti oli 8 .4 opis-
kelijaa. Tarkemmat luvut valtionapukerhojen jakautu-
misesta järjestöittäin, lääneittäin sekä opiskelemansa 
aiheen mukaisesti löytyvät toimintakertomuksen 
tilasto-osasta. 

Oheinen käyrä kertoo sen kehityksen, jota on tapah-
tunut opintokerhomäärissä viimeisen viiden vuoden 
ajan - eli opintokeskuslain ollessa voimassa. Vuosina 
1978-1980 kerholuvut ovat pysyneet jokseenkin sa-
moina. Tilastojen lähempi tarkastelu kuitenkin osoittaa 
eri järjestöjen kesken tapahtuneen vaihtelun. Selvästi 
eniten opintokerhoja on edelleen perustettu Eläkkeen-
saajien Keskusliiton peruosastoihin, ja EKL:n opinto-
kerhojen jatkuva nousu onkin taannut opintokerhojcn 
kokonaismäärän säilymisen viime vuosina samana. 
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b) llmoillauluneet opinlokerhot 

Työväen Sivistysliittoon ilmoittautui vuonna 1980 
7 691 opintokerhoa, mikä on 104 kerhoa vähemmän 
kuin vuonna 1979. Opintokerhomäärien kehitys eri jär-
jestöjen kesken oli samansuuntainen kuin valtionapu-
kerhoissakin, joskin ammattiyhdistysliikkeen opinto-
kerhomäärät ovat kääntyneet hienoiseen nousuun -
kiitos Kunnallisten Työntekijäin ja Viranhaltijain liiton 
voimakkaan panoksen vuonna 1980. Sen sijaan sosiali-
demokraattisten järjestöjen alaisuuteen liittyneiden 
opintokerhojen määrä laski vuonna 1980. EKL:n osuus 
TSL: oon ilmoittautuneista opintokerhoista oli varsin 
korkea: 7 691 :n opintokerhon kokonaismäärästä peräti 
3 158. Tarkemmat luvut Työväen Sivistysliittoon il-
moittautuneista opintokerhoista järjestöittäin sekä 
piiri- ja opintojärjestöittäin löytyvät toimintakerto-
muksen tilasto-osasta. 

3. Opinto-ohjaajakoulutus 

Opintotiedottaminen, avustaminen opintotoiminnan 
järjestämisessä sekä opintokerhon sisällöllisen ja toi-
minnallisen tason nostaminen korostuivat voimak-
kaimmin opintokerhon ohjaajien ja opintosihteerien 
koulutuksessa. Tähän koulutukseen osallistuivat jo 
kerhojen ohjaajina toimivat ja ohjaajan työhön val-
mennettavat. 

Ohjaajakoulutuksen opiskelumuotoja olivat lyhyet 
ilta tilaisuudet ja yhdestä viiteen päivään kestävät lyhyt-
kurssit. Kurssien tukena käytettiin itseopiskeluun ja 
oheismateriaaliksi tuotelluja opintotoiminnan opaskir-
jasia. Tärkein kurssimuoto oli edelleen kaksipäiväinen 
viikonloppukurssi, jonka aikana oli mahdollista myös 
käytännön harjoituksin perehtyä opintokerhon toimin-
taan ja opintotoiminnan järjestämiseen erilaissa yhdis-
tyksissä. 

Perinteiset opintokerhon perus- ja jatkokurssit on to-
teutettu ns. yleisenä opintotoimintana. Muut kurssit on 
eriytetty joko jäsenjärjestöittäin tai ainekohtaisina aina 
tarpeen mukaan. 

Määrällisesti opinto-ohjaajakoulutuksessa ei ole 
päästy toimintasuunnitelman sisältämiin tavoitteisiin. 
Pääsyynä tähän ovat olleet opiskelijahankinnassa esiin-
tyneet ongelmat. Kursseja on jouduttu peruuttamaan 
hakijoiden vähyyden vuoksi. Ohjaajakurssit ovat olleet 
maksullisia ja niiden menot on katettu kurssimaksuilla. 

Toimivinta opinto-ohjaajakoulutus on ollut ammat-
tiyhdistysliikkeen, sosialidemokraattisten järjestöjen ja 
sosiaalisten järjestöjen piirissä, koska näiden tahojen 
koulutusjärjestelmät ovat edellyttäneet ainakin jossain 
määrin perus- ja jatkokurssien käymistä. Ainoana 
opintokeskuksena Työväen Sivistysliitto on pystynyt 
järjestämään 4- 5 päivän mittaisia jatkokursseja sekä 
opintokerhojen ohjaajille että opintosihteereille. 

Oheisen käyrän mukaan ohjaajakurssin ja ohjaaja-
koulutukseen osallistuneiden määrä on neljän viimeisen 
vuoden aikana pysynyt jokseenkin samana. Määrät 
nousivat vuonna 1980 jonkin verran edellisvuodesta, 
mutta eivät yltäneet vuoden 1978 tasolle, jolloin 
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TSL:ssä uusittiin ohjaajakoulutuksen opetussuunnitel-
mat. 

Kaiken kaikkiaan ohjaajakoulutukseen osallistunei-
den määrä on opintokerhomäärään verrattuna suhteel-
lisen korkea, mutta tarkasteltaessa lähemmin tilasto-
osassa olevaa taulukkoa huomataan, että osanottaja-
määrät jakautuvat varsin epätasaisesti eri pituisten 
opiskelumuotojen kesken. Yli puolet, lähes 4000 hen-
keä oli osallistunut kolmen tunnin koulutustilaisuuk-
siin, kun taas kaksipäivisille viikonloppukursseille osal-
lis tuneiden määrä jäi vähäisemmäksi. Tilasco-osassa 
oleva lääni- ja koulutusmuotokohtainen tilasto on vi-
rallinen, kouluhallituksen edellyttämä ja toinen opinto-
toimintatahoittainen tilasto taas ilmentää tilannetta 
opintokeskuksen sisällä. 
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4. Kurssitoiminta 
TSL:n opintokeskuksen kurssitoimintaa on vuonna 
1980 leimannut voimakas määrällinen kasvu . TSL:n 
kautta toteutettiin vuonna 1980 yli 2500 kurssia eli 
lähes viisi kertaa enemmän opintokeskuslain alai-
sia kursseja kuin vuonna 1976, jolloin opintokeskuslaki 
eli ensimmäistä vuottaan. Erityisen voimakasta lisäys 
on ollut juuri edellisvuoteen verrattuna; vuosina 1977-
78 kurssimäärät pysyivät suunnilleen samoina opinto-
keskuksen henkilökunnan kasvuun kohdistettujen jää-
dytystoimien takia. 

Kurssitoiminnan nopea kasvu on väistämättä mer-
kinnyt sitä, että opintokeskuksen oma panos kurssien 
järjestäjänä ja toteuttajana on entisestään vähentynyt. 
Samalla opintokeskuksen tehtäväksi on tullut toiminta-
mahdollisuuksien takaaminen yhä enemmän eri kanssa-
järjestäjien kurssitoiminnalle. Ylivoimaisesti eniten 
kursseja toteutti TSL:n kautta ammattiyhdistysliike 
ammattiliittoineen. TSL:n ja sen opintokeskuksen 
omat kurssit ovat suurimmalta osin olleet kulttuurio-
saston erilaisia harrastajakursseja. 

Liiteosan tilastoissa on tarkemmat tiedot myös 
kurssitoiminnasta vuonna 1980, sen jakautumisesta jär-
jestöittäin sekä opintoaineiden mukaisesti. Markka-
määräisesti kurssitoiminta on ollut opintotoiminnan 
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muodoista selvästi laajinta, sillä sen kokonaismenot 
nousivat vuonna I 980 aina yli 3,5 miljoonan markan. 
Tästä huolimatta kurssit eivät toteutuneet ennakko-
suunnitelmien mukaisesti, vaan melkoinen osa joudut-
tiin peruuttamaan. 

5. Luentotoiminta 

Luentotoimintaoli edelleen TSL:n opintomuodoista vä-
hiten käytetty ja samalla satunnaisin. Tämä johtui siitä, 
että luentotoimintaan osoitetut määrärahat olivat erit-
täin vähäiset. Näin ollen luentojen käyttöä ei voitu to-
teuttaa suunnitelmallisesti, muihin koulutusmuotoihin 
kytkettynä ja laajempien koulutuskokonaisuuksien osi-
na. Toisaalta luentoja voitiin nyt käyttää tarpeen vaa-
tiessa keinona reagoida nopeasti yhteiskunnallisesti tai 
muutoin merkittäviin ja kiinnostusta kohottaviin, ajan-
kohtaisiin kysymyksiin. 

Myös luentojen määrällinen kehitys on säilynyt kol-
men viimeisen vuoden ajan jokseenkin samana, mikä il-
menee oheisesta, vuosien 1976-80 kehitystä kuvaavas-
ta käyrästä. Luentotiiaisuuksien osallistujien määrät 
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olivat korkeimmillaan vuonna 1980, mutta toisaalta 
luentotilaisuuksien määrässä ei ylletty vuoden 1978 lu-
kujen tasolle. Eniten luentotoimintaa järjestivät TSL:n 
piirijärjestöt yhdessä paikallisten ja alueellisten järjes-
töjen kanssa. Luentotoiminnan tilasto luentojen jakau-
tumisesta lääneittäin löytyy toimintakertomuksen liite-
osastosta. 
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6. Kirjeopetus 

Opintokerhojen sekä yksittäisten henkilöiden kirjeelli-
nen opiskelu on edelleen vähentynyt lievästi. Vähene-
minen koskee ennen kaikkea ammattiyhdistysopiske-
lua, joka tosin vastaa lähes 80 prosentista koko kirjeel-
lisestä opiskelusta . 

KTV-liittomme aineiston innokas kirjeellinen opiske-
lu pelasti kirjeellisen opiskelun suuren laskun. 

Eniten opintokerhoja ilmoittautui kirjeellisesti opis-
kelemaan aineistoja KTV-liittomme (150), Mielenter-
veys työelämässä (111) ja Ammattiyhdistys tiedon pe-
rusteet () 00). Yksinopiskelijoita oli eniten Englannin 
kielen kurssissa ST ART (26). 

Kir jeopiskelun vuonna 1980 alkanut syvällinen uu-
distus tuottanee tuloksia opiskelijamäärässä vasta 
vuonna 1982. 

Aloittaneiden, todistuksen saaneiden opintokerhojen 
määrät näkyvät liiteosan taulukoista myös a ihealueit-
tain. 

7. Opintoaineistojen tuotanto ja 
menekki 

Toimintavuoden aikana valmistui 20 uutta tai uusittua 
suomenkielistä ja kolme uutta ruotsinkielistä aineistoa. 
A ineistoista 11 tuotettiin ay-jäsenjärjestöille j a 4 sosia -
lidemokraattisille jäsenjärjestöille. 

Aineistojen opinnollista laatua on parannettu oh-
jannan osalta. Joihinkin aineistoihin on liitetty myös 
ohjeet aineiston käytöstä lyhytkurssimateriaalina. Li-
säksi vuoden aikana on etsitty uusia ulkoasuratkaisuja. 

Vaikka toimintavuoden aikana tuotetun aineiston 
määrä oli sama kuin vuonna 1979 laski aineiston myyn-
ti yli 6000 kappaleella eli vuoden 1978 tasolle. 

Suurin oli lasku sosialidemokraattisille järjestöille 
tarkoitettujen aineistojen menekissä (3500 kpl). Aineis-
ton menekin laskua selittää varsin pitkälle lokakuussa 
pidetyt kunnallisvaalit ja niiden aiheuttamat painotöi-
den viivästymiset. Kaikkiaan kuusi aineistoa valmistui 
marras-joulukuussa ja kahden aineiston valmistuminen 
siirtyi yli vuodenvaihteen. 

16 

Varsinaista menestysaineistoa ei kuluneena vuonna 
ollut. Ammattiyhdistysaineistoista myytiin eniten ai-
neistoja KTV-liittomme (2700) ja Työlainsäädäntö I 
(2050) . Poliittisista aineistoista myytiin eniten aineisto-
ja Sosialidemokratian perusteita (1400) ja Kunnallis-
vaalit -80 (1300). Muista myytiin eniten aineistoa Ko-
koustoiminta (1000) ja KK:n aineistoa Toimintakirja 
jäsentoimikunnille (700) . 

Oheiset käyrät kuvaavat valmistuneiden opintoai-
neistojen määriä ja myyntiä 1970-80. 
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VI Ruotsinkielinen toiminta 
TSL: n ruotsinkielinen sihteeristö on alatoimikunta, jol-
la on ohjesääntönsä mukainen edustajisto ja toimikun-
ta. Toimikunta ohjaa ja valvoo sihteeristön toimintaa. 

Helmikuussa 1980 sihteeristö vietti 30-
vuotisjuhlaansa vastaanotolla ja kirjallisuusseminaaril-
la. Laajaa huomiota herättänyt seminaari käsitteli ai-
hetta »Suomenruotsalainen työväenkirjallisuus tä-
nään»; alustajina olivat mm. kirjailijat Erik Andren, 
Anna Bondestam, Ralf Nordgren ja kriitikko Ingmar 
Svedberg. 

Toimintavuotena pyrittiin järjestölliseen kehityk-
seen ja toimintakentän laajentamiseen. Syksyllä pidet-
tiin Helsingissä ensimmäiset ruotsin- ja kaksikielisten 
opintojärjestöjen neuvottelupäivät. Neuvotteluja on 
käyty opintojärjestön perustamiseksi Paraistenseudul-
le. Ahvenanmaalla sensijaan perustettiin oma TSL-
järjestö, ABF på Åland, joka on maakuntahallitukselta 
anonut oikeutta perustaa opintokeskus. 

Opintotoiminta sosialidemokraattisessa kentässä 
liittyi kunnallisvaaleihin, joihin valmistauduttiin Kom-
munalvalen 1980-aineistoa opiskelemalla. Suomen 
Ruotsalaisen Työväenliiton kanssa järjestettiin useita 
kunnallispoliittisia seminaareja myös paikallisesti . Vai-

taosa poliittisen puolen opintokerhoista opiskeli kun-
nallispolitiikkaa. 

Ay-opintotoiminnassa jatkettiin KTV :n kanssa aloi-
tettua opintokerhokampanjaa aiheena »Demokratia 
työpaikoilla)). Kampanjasta saatuja kokemuksia käy-
tettiin hyväksi Metalli- ja Liikeliitoissa , joiden kanssa 
sihteeristö järjesti vastaavia kampanjoita pienemmissä 
puitteissa. 

EKL:n kanssa harjoitettu yhteistyö tuotti myös hy-
vää tulosta Pohjanmaalla. Tilastot ruostinkielisestä 
opintotoiminnasta ovat liitteessä. 

Sihteeristön perinteinen kesäkurssi järjestettiin 
22.-28. 6. KTV:n kurssikeskuksessa Karjaalla. Aihee-
na oli Sosialidemokratia ja nuoriso. Osanottajia oli pa-
risenkymmentä Norjasta, Tanskasta, Ruotsista ja Suo-
mesta. 

Kulttuuritapahtumia järjestettiin Paraisilla ja Pie-
tarsaaressa. Aiheina olivat mm. kirjallisuus, kehitysyh-
teistyö ja luonnonsuojelu . 

Aineistotuotannon kalleudesta ja toimittamiseen liit-
tyvistä käytännön ongelmista on keskusteltu sihteeris-
tön toimikunnassa. On pyritty käyttämään hyväksi 
muiden järjestöjen ja yhteisöjen aineistoa ja itse tuotta-
maan huokeita opintomateriaaleja. Toimintavuotena 
ovat ilmestyneet mm. seuraavat aineistot: »KAT-vårt 
förbud», » Väl mött» ja »Skall vi förända principprog-
rammet». 

TSL:n ruostinkielinen sihteeristö toimii myös K.A. 
Fagerholmin opintorahaston hallituksena. Rahasto 
osallistui Kansan Sivistysrahaston järjestämään »Huo-
minen kasvaa tänään»-suurkeräykseen. 
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VII Kulttuuritoiminta 
Vuoden 1980 aikana on selvästi ollut havaittavissa kas-
vavaa kiinnostusta kulttuuritoimintaan, erityisesti kult-
tuuritapahtumien järjestämiseen sekä liiton jäsenjärjes-
töissä että paikallisissa TSL:n opintojärjestöissä. 
TSL:n kulttuuriosasto on eri tavoin ollut mukana näi-
den tapahtumien järjestelyssä. 

Kauaskantoinen merkitys on myös sillä, että lii ton 
jäsenjärjestö SAK on vuoden aikana pannut alulle en-
simmäisen kulttuuripoliittisen ohjelmansa valmistelun. 
Tämän työn voidaan odottaa johtavan kult tuuritoimin-
nan lisääntymiseen ammattiyhdistysliikkeessä. 

1. Kulttuuritapahtumat 
TS L:n valtakunnallisena kulttuuritapahtumana oli Vaa-
sassa 9.-10. 8. yhteistyössä Kemian työntekijäin liiton 
kanssa järjestetty Kemian kulttuuripäivät. Tapahtumaa 
jatkoi eri ammattiryhmien kulttuuritapahtumien sarjaa 
ja esitteli monipuolisesti Kemian työntekijöiden kult-
tu uriharrastuksia. 

TSL:n Etelä-Hämeen piirin järjestämä Työväen 
musiikkitapahtuma, joka tänä vuonna järjestettiin Val-
keakoskella 25.-27. 7., on käytännössä kasvanut kaik-
kien TSL-toiminnassa mukana olevien tahojen valta-
kunnalliseksi tapahtumaksi. Työväen musiikkitapahtu-
man eri tilaisuuksiin osallistui tänä vuonna noin 25 000 
kuulijaa. Tapahtuman eniten huomiota herättäneet 
esiintyjät olivat Arja Saijonmaa, joka piti konsertin 
Auvo Sarmannon yhtyeen säestyksellä, sekä englanti-
lainen kansanmusiikin ja työväenlaulujen tutkija A.L. 
Lloyd, joka esitti englantilaista työväenlauluperinnetlä 
kahden vuosisadan ajalta. 

TSL:n toimintaa lähellä on myös Jyväskylän talvi, 
valtakunnallinen työväen kulttuuritapahtuma, jonka 
m uodollisena järjestäjänä on TSL:n Jyväskylän opin-
tojärjestö. Kunnia talven kasvusta kuuluu kuitenkin 
Jyväskylässä toimivien työväenjärjestöjen muodosta-
malle toimikunnalle, joka on kantanut käytännössä 
vastuun talven onnistumisesta. 
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Arja Saijonmaa valloilli salin ta) den) leisön Valkeakoskella. 

Tämän lisäksi useimmat TSL:n piiri- ja opintojär-
jestöt järjestivät vuoden aikana yhden tai useampia 
kulttuuritapahtumia. Kaiken kaikkiaan 63 opintojär-
jestöä, kaksi kolmasosaa liiton opintojärjestöistä, oli 
toimeenpannut vuoden aikana ainakin yhden tapähtu-
man. Tapahtumien määrässä oli edelliseen vuoteen ver-
rattuna selvää kasvua. Sen sijaan yhteenlaskettu yleisö-
määrä ei ollut kasvanut aivan samassa suhteessa, mikä 
merkitsee liitolle suurta haastetta tapahtumien tason 
kohottamiseksi ja tiedottamisen tehostamiseksi. Kaiken 
kaikkiaan paikallisia TSL-tapahtumia oli noin 200, ja 
niissä yleisöä noin 5Ö 000 henkeä. Tapahtumien yhtei-
nen budjetti oli noin 400 000 markkaa, mikä peitettiin 
pääsylipputuloilla, opintojärjestojen Jäsenmaksutuloilla 
sekä kuntien ja läänien avustuksilla. Jos edellä mainitut 
kolme suurta tapahtumaa otetaan myös huomioon, 
TSL-kulttuuritapahtumiin osallistui vuoden aikana yli 
100 000 henkeä. 

Monet alueelliset TSL-tapahtumat ovat jo muo-
dostuneet vakiintuneiksi, laajalla alueella tunnetuiksi 
tapahtumiksi. Tällaisia ovat esimer kiksi Forssassa 



Pumpulienkelin kulttuuripäivät (Lounais-Hämeen 
opj), Jämsän äijän päivät, Lapin Ruskapäivät sekä 
Tornionjoen molemmin puolin järjestetty »Rajatonta 
työväenkulttuuria» ja Oulun piirin työläistapahtuma. 

Mutta yhtä merkittäviä olivat kymmenet konsertit, 
näyttelyt, teatteriesitykset ja muut pienet tapahtumat, 
monet paikkakunnilla joilla säännöllistä kulttuuritar-
jontaa ei juuri ole. 

(Tiedot kulttuuritapahtumista liitteessä). 
TSL:n keskitetysti hoitama sivistystyö työmailla on 

painottunut pienimuotoisten kulttuuritapahtumien jär· 
jestämistä työpaikoilla. Useissa kymmenissä työpaik-
kavierailuissa on kulttuurin keinoin tehty tunnetuksi 
myös opintotoiminnan merkitystä. 

Suurimmat työpaikkavierailut tehtiin Neuvostoliiton 
Kostamukseen, jossa TSL:n toimesta järjestettiin kah-
det iltamat. Kirkkonummella jatkui yhdessä Metalli-
työväen liiton kanssa työpaikkakulttuuritoiminnan ko-
keilu, jonka puitteissa työpaikalla toimi useita eri kult-
tuurialojen harrastuskerhoja. 

Lisäksi kulttuuriosasto avusti jäsenjärjestöjä monis-
sa kulttuuritoimintaan liittyvissä kysymyksissä. 

Esimerkkinä tästä mainittakoon Työväen Ur-
heiluliiton järjestämä Tapio Rautavaaran muistokon-
sertti. Konsertissa esiintyneet Eino Grön, Reijo Kallio, 
Tapani Kansa, Katri Helena, Heikki Kinnunen, Erkki 
liikanen, Esa Pakarinen, Harri Saksala, Arttu Suunta-
la, Liisa Tavi, Songilo ja Koiton laulu lahjoittivat palk-
kionsa Kansan Sivistysrahaston Tapio Rautavaaran ra-
hastolle. 

2. Muu kulttuuritoiminta 

Kulttuuritapahtumien järjestämisestä on muodostunut 
TSL: n sekä sen piiri- ja opintojärjestöjen näkyvin kult-
tuuritoiminnan muoto. Tämä ei kuitenkaan merkitse si-
tä, että muu kulttuuriharrastus olisi jätetty syrjään. 
Kulttuuriharrastuksen muotojen moninaisuus on kui-
tenkin aiheuttanut sen, ettei nykytilanteessa, järjestö-

muotoisen kulttuuritoiminnan valtionapujärjestelmän 
puutteessa, ole kautta maan voitu yhtä painokkaasti 
edistää kaikkia harrastusmuotoja. 

Eräissä TSL:n jäsenjärjestöissä kulttuuriharrastuk-
silla on perinteisesti ollut tärkeä asema. Erikoisjärjes-
töjen Työväen Näyttämöiden Liiton ja Suomen Työ-
väen Musiikkiliiton lisäksi mm. Eläkkeensaajien, 
SNK:n ja kotkaliikkeen piirissä on vilkasta harrastus-
toimintaa. TSL on toiminut näiden järjestöjen kanssa 
yhteistoiminnassa mm. koulutuksen järjestämiseksi. 
Viime vuosina on kuitenkin ollut havaittavissa, että 
TSL:n opintojärjestöt ovat ryhtyneet perustamaan uu-
sia kuoroja, näyttämöitä ja ohjelmaryhmiä sellaisille 
paikkakunnille, joissa jäsenjärjestöjen vastaavaa toi-
mintaa ei ole. Esimerkiksi Konnevedelle, Turenkiin ja 
Kangasalle oli vuonna 1980 perustettu TSL:n toimesta 
kuoro. 

Monilla paikkakunnilla TSL:n piirissä on myös ollut 
harrastajataiteilijoiden toimintaa. Etelä-Hämeen työ-
läistaiteilijoiden näyttely vieraili vuoden aikana Joen-
suussa ja Lieksassa. Kuvataiteen harrastajien yhteiseli-
menä toimiva TSL:n kuvataidetoimikunta (noin 800 jä-
sentä) järjesti kesäkurssin, näyttelykäyntejä ja perintei-
set kuvataidearpajaiset. 

TSL:n työmaakirjasto välittää kirjalaatikoita sel-
laisille työmaille, joiden työntekijöillä ei käytännössä 
ole mahdollisuutta käyttää hyväkseen kunnallisia kir-
jastopalveluja. Suurin kirjavalikoima oli Kostamuksen 
työmaalla. Uusista kohteista mainittakoon eräät meri-
vartioasemat. 

TSL:n perustama työväentalomuseo muuttaa toimin-
taansa. Museon kannatusyhdistykseksi perustettiin syk-
syllä 1980 Tyäväenperinteen tutkimus-niminen yhdis-
tys, jonka kotipaikka on museon sijaintikunta Riihimä-
ki. TSL liittyi yhdistyksen jäseneksi ja työväentalonmu-
seo päätettiin siirtää uuden yhdistyksen omistukseen 
niin pian kuin se on muodollisesti mahdollista. 
Aikamerkki ilmestyi vuoden aikana kahdeksan kertaa 
16-sivuisena tabloid-kokoisena julkaisuna. Lehti on 
TSL: n äänenkannattaja ja kulttuurilehti. Aikamerkissä 
käsiteltiin vuoden aikana mm. rauhanasiaa, energia- ja 
ympäristökysymyksiä, aseidenriisuntaa, liiton kulttuu-
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ritoimintaa, opintotoimintaa sekä muita ajankohtaisia 
asioita. Työväen Akatemian kulttuurilinjan oppilaat 
toimittavat osan Aikamerkistä 2/80 ja TSL:n Keski-
Suomen piiri neljä sivua lokakuun numerosta. Toimit-
tajana oli liiton tiedotussihteeri oman toimensa ohella. 

Ideologista työtä edusti seminaari Filosofia-Tiede-
Sosialidemokratia, joka järjestettiin joulukuussa Hel-
singissä. Keväällä ilmestyi liiton kustantamana Heikki 
Lakkalan ja Jukka Paastelan kirjoittama kirja Marxi-
laisen filosofian perusteet. 
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VIII Lausunnot ja 
kannanotot 
TSL:n edustajakokouksen julkilausuma 
Työväen Sivistysliitto tervehtii tyydytyksellä hallituk-
sen esitystä laiksi kuntien kulttuuritoiminnasta. Se luo 
uusia mahdollisuuksia paikalliseen kulttuuritoimintaan 
ja vähentää kuntien kulttuuripalvelusten tasossa nykyi-
sin olevia suuria eroja. 

Pelkkä lain kirjain ei kuitenkaan riitä. Yhteiskunnan 
on taattava kansalaisille mahdollisuudet omaehtoisen 
kulttuurin harrastamiseen ja tarjottava tähän soveltu-
vat tilat. Päävastuu kulttuuritoiminnan toteuttamisesta 
on annettava paikallisille järjestöille. Lain voimaantul-
lessa on myös huolehdittava siitä, että valtakunnalliset 
kulttuuri- ja sivistysjärjestöt saavat riittävät voimava-
rat paikallisosastojensa tukemiseen ja kouluttamiseen. 

Uuden lain myötä maahamme syntyy toistasataa uut-
ta kulttuurilautakuntaa. Nykyiset lautakunnat saavat 
uusia tehtäviä. Työväen Sivistysliitto on valmis muiden 
sivistysjärjestöjen, kunnallisten keskusjärjestöjen ja 
opetusministeriön kanssa huolehtimaan siitä, että jo-
kainen luottamusmies saa ensi vuoden aikan tarvitta-
van koulutuksen. 

Uudistustyö ei saa pysähtyä tähän. Tällä hetkellä vi-
reillä olevat kulttuuripoliittiset hankkeet on enimmäk-
seen käynnistetty aikana, jolloin ei vielä nähty 1980-
luvun yhteiskunnan kehityssuuntaa. Suunnitelmissa ei 
ole riittävästi kyetty ennakoimaan joukkotiedotuksen 
ja kulttuuriteollisuuden kaupallistumista ja keskitty-
mistä. Niissä ei myöskään ole riittävästi painotettu kan-
salaisjärjestöjen merkitystä kulttuuritoiminnassa. 

Nyt on myös ryhdyttävä vakavasti tutkimaan, miten 
turvataan sananvapaus aikana, jolloin viestintä jatku-
vasti keskittyy ja kansainvälistyy. Tarvitaan riippuma-
tonta, kaupallisista pyrkimyksistä vapaata lehdistöä ja 
kirjojen, äänilevyjen ja elokuvien julkaisutoimintaa, 
johon kansalaiset voivat osallistua. On myös ennakko-
luulottomasti tutkittava, voitaisiinko Suomessa monien 
muiden Euroopan maiden tavoin lisätä järjestöjen 
osuutta alueellisessa radiotoiminnassa. 



Suomeen on nyt luotu kokoelma rakenteeltaan sa-
mantapaisia lakeja, jotka koskevat liikuntaa, nuoriso-
toimintaa, kirjastoja, kulttuuria ja aikuiskasvatusla. 
1980-luvulia näitä lakeja on kehitettävä edelleen, etta 
tarpeeton byrokratia vähenee ja eri alojen yhteistoimin-
ta helpottuu . 
Työväen Sivisty·sliiton lausunto mietinnöstä »Pohjois-
maisten radio- ja televisio-ohjelmien satelliittilähetyk-
set,> (lyhennelmä). 

Pohjoismais ta TV-satelliittia koskeva mietintö on poik-
keuksellisen laaja ja hyvin valmisteltu . Pohjoismaissa 
ei ole koskaan a ikaisemmin selvitetty näin perusteelli-
sesti uuden, kehitteillä olevan tekniikan mahdollisia 
vaikutuksia kulttuuriin ja tiedonvälitybeen. Mietintö 
on hyödyllinen muutenkin kuin vain pohdittaessa vas-
taus ta kysymykseen, pitäisikö yhteispohjoismainen 
TV-satelliitti ottaa käyttöön. 

Mietinnön perusteella voidaan todeta, että satelliitin 
kautta suoraan koteihin tapahtuvat yhteispoh ioismai-
set televisiolähetykset ovat teknisesti mahdollisia. 
Lähetykset voitaisiin toteuttaa joko niin, että kaikki 
pohjoismaiset TV-kanavat olisivat samanaikaisesti 
kaikkien pohjoismaisten TV-katsojien valittavissa 
(mahdollisesti myös tekstitettynä katsojan äidinkielel-
b), tai sitten suppeampana, mahdollisesti to imitettuna 
yhden ka navan vaih toehtona . 

Mietinnössä on myös arvioitu ne kustannukset, joita 
satelliittilähetyksistä ja niiden vastaanottamisesta koi-
tuisi yhteiskunnalle ja yksityisille tv-katsojille. Lisäksi 
mietinnössä on selvitetty yhteispohjoisrnaisiin satelliit-
tilähetyksiin liittyviä teknisiä, hallinnollisia, oikeudelli-
sia ja ohjelrnapoliittisia kysymyksiä. 

Näissä käytännön kysymyksissä on monia avoimia 
yksityiskohtia, jotka odottavat vielä ratkaisuaan. Voi-
daan viitata es imerkiksi satelliittilähetyksiin liittyviin 
tekijänoikeudellisiin kysymyksiin, jotka epäilemättä tu-
lisivat johtamaan pitkiin ja vaikeisiin neuvotteluihin. 
Mutta mikään näistä avoimista kysymyksistä tuskin on 
sinänsä ratkaisematon, mikäli itse pääkysymyksessä, 
pohjoismaisen TV-satelliitin käyttöönotossa päädytään 
myönteiseen ratkaisuun. 

Pitäisikö yhteispohjoismaiset satelliittilähetykset sit-
ten aloittaa? 

Pohjoissatelliittisuunnitelmalle on asetettu kolme 
kulttuuripoliittista päätavoitetta: 
- pohjoismaisen kulttuuriyhteistyön vahvistaminen 
- television katsojien valinnanmahdollisuuksien lisää-

minen 
- kotimaisten televisio-ohjelmien katsomisen tekemi-

nen mahdolliseksi muissa pohjoismaissa asuville siir-
tolaisille. 

Nämä tavoitteet sinänsä ovat myönteisiä ja Työväen 
Sivistysliiton periaatteiden mukaisia. Kahta jälkim-
mäistä on kuitenkin syytä tutkia tarkemmin. 

Kotimaan televisio-ohjelmien katsomismahdollisuus 
on epäilemättä siirtolaisille tärkeä. Vähintään yhtä tär-
keä on kuitenkin mahdollisuus seurata äidinkielellä uu-
den kotimaan asioista kertovia ohjelmia. Tätä tavoitet-
ta satelliittilähetykset eivät mitenkään edistä. 

Pohjoismaiden kansalaiset käyttävät tällä hetkellä te-
levision katseluun enemmän aikaa kuin mihinkään 
muuhun kulttuuritoimintaan tai tiedonvälityksen seu-
raamiseen. Uusien valinnanmahdollisuuksien tarjoami-
nen television katsojille on todella erittäin tärkeää. 

Näiden valinnanmahdollisuuksien ei kuitenkaan tar-
vitse olla toisia tv-ohjelmia. Suomessa niinkuin muissa-
kin pohjoismaissa on parhaillaan , ireillä laajoja kult-
tuuripoliittisia uudistushankkeita, joiden tarkoituksena 
on tarjota kansalaisille entistä parempia mahdollisuuk-
sia kulttuuriharrastuksiin ja tiedon hankintaan. Poh-
joissatelliitti on nähtävä osana tätä suunnittelua. 

Jos satelliitin kustannuksia verrataan muihin vireillä 
oleviin kulttuuripoliittisiin uudistuksiin, tai vaikkapa 
pohjoismaiseen yhteistyöhön muuten käytettyihin va-
roihin, kustannuksia on pidettävä liian suurina satellit-
tilähetyksistä saatavaan hyötyyn verrattuna. Tästä 
~yystä Työväen Sivistysliiton mielestä ei ole lähivuosina 
tarpeen ryhtyä käytännössä toteuttamaan satelliittihan-
ketta. 

Pohjoissatelliittisuunnitelmaa ei siis ole syytä toteut-
taa toistaiseksi. Sen sijaan pohjoismaisen yhteistyön 
puitteissa on syytä jatkuvasti seurata ja selvittää uuden 
viestintäteknologian kulttuuripoliittisia seurauksia. 
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Työväen Sivistysliitto TSL ry:n liittotoimikunnan sivis-
tyspoliittinen kannanotto 20. 3. 1980 (lyhennelmä) 
Suomessa harjoitettavan sivistyspolitiikan keskeisenä 
lähtökohtana on pidettävä kansanvaltaisen, tasa-
arvoon tähtäävän ja henkisesti ja aineellisesti rikastu-
van yhteiskuntakehityksen tukemista sivistyksellisin 
toimenpitein. Sivistyspolit iikan merkitys monien ongel-
mien maailmassa ja omassa maassamme tulee jatkuvas-
ti lisääntymään. Poliittisilta puolueilta, etujärjestöiltä, 
maamme poliittiselta johdolta, elinkeinoelämältä ja ko-
ko yhteiskunnalta vaaditaan kasvavan vastuuntuntoi-
sen huomion kohdistamista siihen. 

Aikuiskasvatusta laajennettaessa on yhteiskunnan 
voimavaroja suunnattava korostetusti niille j o työelä-
mässä oleville, joille yhteiskunta on heidän aikaisem-
missa elämänvaiheissaan antanut vähän sivistyspalvelu-
ja. Aikuiskasvatuspolitiikalla on osaltaan turvattava 
kansanliikkeiden omaehtoisten kulttuurien kehittymi-
nen. Kansanliikkeiden jäsenille tulee luoda edellytykset 
tyydyttää sivistystarpeitaan myös omissa järjestöis-
sään. Yhteiskunnan aikuiskasvatusjärjestelmän on ko-
konaisuudessaan ol tava taloudellisesti vahva, eriytyvä 
ja joustava, niin että sen palvelut ovat helposti saavu-
tettavissa ja aikuisten ja heidän järjestöjensä ja muiden 
yhteisöjensä tarpeita monipuolisesti tyydyttäviä. 

Järjestömuotoinen kansansivistystyö vaatii, että sillä 
on oltava samat toimintaedellytykset kuin valtion ja 
kuntien harjoittamalla sivistystoiminnalla ja elinkei-
noelämän henkilöstökoulutuksella ja että sen on voita-
va olla kilpailukykyinen vaihtoehto kaupalliselle kult-
tuuritarjonnalle. Ilman sitä kansanliikkeiden toimin-
taedellytykset heikkenevät merkitsevästi maassamme ja 
maamme kansanvaltainen, yhteiskunnallisesti tasa-
arvoistuva ja kulttuurisesti rikas ja monipuolinen kehi-
;ys vaarantuu. Suomalaisen yhteiskunnan vapaa kansa-
liikeluonne muuttuisi kaupalliseksi ja virkavaltaiseksi. 

Säädettäessä lakia kunnallisesta kulttuuritoiminnasta 
on taattava, että päävastuu toiminnan toteuttamisesta 
tulee paikallisille järjestöille. Se edellyttää, että järjes-
tömuotoista kansansivistystyötä edustavien paikalJisten 
ja alueellisten sivistysjärjestöjen yleisiä toimintaedelly-
tyksiä parannetaan. Niiden kunnallisten toiminta-

22 

avustusten tasoa on huomattavasti nostettava ja niiden 
toimintaa tukevien valtakunnallisten sivistysjärjestöjen 
saamaa valtionapua on määrätietoisesti lisättävä. 

Maamme aikuiskasvatuksen kehittämisessä tulee no-
peasti edetä yleissuunnittelusta lainsäädännöllisten ja 
muiden käytännön toimenpiteiden tasolle. Vapaata 
kansansivistystyötä perinteellisesti edustaviksi katso-
tut järjestömuotoinen kansansivistystyö, kansanopistot 
ja kunnallista aikuiskasvatusta suorittavat kansalais- ja 
työväenopistot ovat kaikki perustellusti vaatineet oman 
alansa kehittämistoimikuntaa. Vain kansanopistotoi-
mikunta on toistaiseksi asetettu. Opetusministeriön on 
viipymättä asetettava myös järjestömuotoisen kansan-
sivistystyön valtionaputoimikunta ja kansalais- ja työ-
väenopistotoiminnan kehittämistoimikunta. 

IX Liiton talous 
Kokonaistuotot olivat 16.067.699,23 markkaa. Tuo-
toista oli kirjattu siirtosaamisina 4.644.327 ,87 mark-
kaa. Summa muodostuu opint'Okeskuksen valtionapu-
järjestelmästä johtuvista valtionapueristä, kurssien 
kanssajärjestäjien osuudesta ja muista siirtosaatavista. 
Kokonaiskulut olivat 16.168 .541,93 markkaa .• Valtio-
napujärjestelmästä, lähinnä kurssitoiminnasta johtu-
vaa väliaikaisrahoitusta on ollut 5. 94 J .082,65 mark-
kaa. Väliaikaisrahoituksen turvin liiton maksuvalmius 
on pystytty pitämään tyydyttävänä. 

Opintokeskuksen arvioidut valtionaputulot olivat 
yhteensä 8.333.073,80 markkaa, josta opintokerhojen 
valtionapua on 1.381 .472,80 markkaa. Liiton saamasi-
vistysjärjestömääräraha oli 1.340.000 markkaa. Liiton 
jäsenmaksutulot olivat 1 .290,644,35 markkaa. Lahjoi-
tustulot o livat 325.702,79 markkaa. Liiton muut tulot 
olivat 4.545.980 markkaa. Lisäksi lii tto sai erilaisia pro-
jektivaltionapuja yhteensä noin 183 .040 markkaa lä-
hinnä kansainvälis tä toimintaa ja kulttuuritoimintaa 
varten . 

Valtionapujen osuus tu loista oli 61,5 IIJo. Jäsenmak-
sujen osuus tuloista oli 8.0 % . Liiton omat tulot olivat 
30,5 % tuloista. 



Työväen Sivistysliitto TSL ry:n tilinpäätös 
Tuloslaskelma 1. 1.-31. 12. 1980 
Varsinainen toiminta 

Opintotoiminta 
Tuotot 
Valtionapu .................... . 
Kerhokohtainen valtionapu ... .... . 
Muut tuotot ................... . 
Kulut 
Valtionapuun oikeuttavat kulut 
Palkat ................. . ..... . 
Vuokrat . ..................... . 
Kerhojen avustukset . ........ . . . . . 
Muut kulut ............ . . ..... . 
Valtionavun ulkopuol. kulut .. . ... . 

Kulttuuritoiminta 
Tuotot ... .... . ........ . ...... . 
Kulut ... .. ................... . 

Kansainvälinen toiminta 
Tuotot ....................... . 
Kulut ........................ . 

Talous ja hallinto 
Tuotot ............ . .......... . 
Kulut ................ . . . .. . .. . 

Liiton jakamattomat tuotot ja kulut 
Tuotot .. .. ...... ...... .. . ... . . 
Kulut ............. . ........ . . . 

Kurssikeskus 
Tuotot . .. . .. .... ... . ... . .. . .. . 
Kulut . .. .............. . ...... . 

Var\inaisen toiminnan kulujäämä .... . 
Sijoitukset 

Tuotot . .............. . ..... .. . 
Varainhankinta 
Tuotot 
Jäsenmaksut ......... . ........ . 
Lahjoitukset .. ........... . ... . . 

Korkokulut .. . . . ....... . . .... .. . 
Omatoiminen kulujäämä ........ ... . 

Yleisa vust u kset 
Jårjestömääräraha ........... ... . 

Tilikauden alijäämä .... . .......... . 

6.951.601,00 
1.381.472,80 
3.177.257,90 

2.459.389,89 
366.519,04 

1.381.4 72,80 
6.187 .480, 71 
2.033. 792,20 

+ 11.510.331,70 

- 12.428.654,64 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

598.692,35 
1.217.707,41 

220.025,13 
313.203,76 

1.500,00 
497.753,40 

483.869,4 1 
1.337.537,58 

247.675,78 
318.816,07 

1.290.644,35 
325.702,79 

918.322,94 

619.015,06 

93.178,63 

496.253,40 

853.668,17 

71. 140,29 
3.051 .578 ,49 

+ 49.257,72 

+ 1.616.347, 14 
54.869,07 

1.440.842, 70 

+ 1.340.000,00 
100.842,70 
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Tase 31. 12. 1980 
Vastaavaa 

Rahoitusomaisuus 
Rahat ja pankkisaamiset ............. .. ... ... ....... . 
Myyntisaamiset . .......... .. . . ....... ....... ..... . 
Siirtosaamiset ........................ .. .......... . 

Vaihto-omaisuus 
Kirjat ja äänilevyt ...... . ............ .... ..... . ... . . 
Kioskin varasto ......... ... ... . ... . ............... . 

Käyttöomaisuus ja muut pitkävaikutteiset menot 
Maa-alueet ............. . . ... ... .... . . ..... . ..... . 
Rakennukset ... ..... .. ... ... ................... . . . 
Koneet ja kalusto (kurssik) .......................... . 
Koneet ja kalusto .... .. . .................. .. ...... . 
Kirjasto ....................... . ................ . 
O sakkeet ja osuudet .............................. . . 

Vastattavaa 

Vieras pääoma 
Lyhytaikainen 
Ennakkomaksut .. ........ .. . . ... . ...... . . ... .. ... . 
Siirtovelat .. ... ....... .. ......................... . 
Muut lyhytaikaiset velat . .... .. ..... ........ .. .... .. . 

Pitkäaikainen 
Lainat . ........... ..... . . ......... . ..... ... . .. .. . 

Oma pääoma 
Peruspääoma .................................... . 
Ruotsinkiel.siht. pääoma ....... .... .. ... . .......... . 
Edellisten tili kausi en alij. . ............. ... .. . .... .. . . 
Tilikauden alijäämä . . ... . . . .... .. . ......... . . . . ... . 
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402.178, 11 
62.815,99 

5 .690.456,55 

226.142,77 
3.835,95 

41.500,00 
659.585,41 

47.120,48 
81.856,28 

247,50 
468.155,43 

5.941.082,65 
1.223.263,08 

485.335,16 

10.000,00 
17.269,07 

210.372,79 
100.842,70 

,, 

6.155 .450,65 

229.978 ,72 

1.298.465,10 
7.683.894,47 

7.649.680,89 

318.160,00 

- 283.946,42 
7 .683 .894,47 



Taseen liitetiedot 
Annetut pantit 

Kiinnityksiä omien velkojen vakuutena 318. 160,00 
Eläkevastuut . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 239 580,00 
Muut va~tuut . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70 400,00 

Liittotoimikunta e\ ittäa, elia vuoden 1980 alijaama 
JOO 842,70 markkaa kirja taan e<lelliste11 vuo\ien alijäa-
matililk, jonka jalkt:en tilillä on alijäämaa 31 l 215,49 
markkaa. 

Helsingissä maaliskuun 31. päivänä 1981 

Työväen Sivistysliitto TSL ry 
Liittotoimikunta 

Arvo Salo puheenjohtaja 
Jari-Pekka Jyrkänne 
Meeri Kalavainen 
Unto Luhtasaari 
Matti Mansikka 
Veikko Oittinen 
Timo Ojala 
Viljo Ripatti 
Timo Ronkainen 
Kaarina Suonio 
Ingmar Svedberg 
Erkki Tapola 
Jaan Vingisaar 
Seppo Ylinen 

Tilintarkastuskertomus 

Työväen Sivistysliiton (TSL) ry:n edustajiston valitse-
mina varsinaisina tilintarkastajina olemme suorittaneet 
liiton vuoden 1980 tilinpäätöksen, kirjanpidon sekä 
hallinnon tarkastuksen hyvän tilin tarkastustavan mu-
kaisessa laajuudessa. 

Olemme suorittaneet tarkastuksia vuoden aikana ja 
lisäksi on liittotoimikunnan valitsemana suorittanut to-
sitetarkastusta apul.johtaja Paavo Friman. 

Kirjanpito on hyvän kirjanpitotavan mukaisesti jär-
jestetty ja asiallisesti hoidettu. Tilitapahtumat perustu-
vat asiallisesti käsiteltyyn ja hyväksyttävään tositeai-
neistoon. 

Tuloslaskelma ja tase liitetietoineen on laadittu voi-
massa olevien säännösten sekä hyvän kirjanpitotavan 
mukaisesti. Tilinpäätös antaa oikeat ja riittävät tiedot 
liiton toiminnasta, taloudesta ja taloudellisesta tilasta. 
- Tilinpäätöksen mukaan tilivuoden 1980 alijäämä on 
mk 100.842,70. 

Liiton hallinnossa ja hoidossa on noudatettu sääntö-
jä ja kokouspäätöksiä. Liiton asiainhoito on ollut asial-
lista ja liiton tarkoitusperien mukaista. 

Yhdistyksen omaisuus on vakuutettu turvaavasti ja 
vakuutukset ovat voimassa. 

Tarkastuksemme tuloksena esitämme tuloslaskelman 
ja taseen vahvistamista ja vastuuvapauden myöntämis-
tä vastuuvelvollisille tarkastamaltamme tilikaudelta. -
Puoliamme liittotoimikunnan esitystä alijäämän käsit-
telystä. 

Helsingissä huhtikuun 3 p:nä 1981 

Kalevi Koskivirta 
HTM 

Mikko Paiho 
HTM 
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X Tilastot ja liitteet Kulttuurityöntekijäin Pentti Holappa Hilkka Eklund 
sos.dem. Yhdistys 

Kulutusosuuskuntien Raija Itkonen Lea Kainulainen 
Jäsenjärjestöt ja Keskusliitto KK r.y. Matti Kangas Erkki Kettunen 

edustajakokousedustajat Aune Kivi Onni Korhonen 
Veli Lehtinen Teppo Meriluoto 

Jarjesto Vars.edustajat Varaedustajat Anita Mauno Tuula Määttänen 
Pentti Nieminen Kauko Nyroos 

Ammattiyhdistysopiston Eero Ollikainen Onni Peltonen 
Toveri liitto Veikko Sallinen Helvi Saarni 

Pertli Tuominen Sinikka Salonen-Saxen 
Auto- ja Kuljetusalan Perlli T. Hyvönen Vesa Seppalainen Kumi- ja Nahkatyöväen Viljo Ikonen 
Työntekijäliitto Unto Rautiainen Pekka Teikari Lii110 Harri Raki 

Elakkeensaajien Einari Virtanen Tauno Tuovinen Kunnallisten työntekijäin Erkki Tapola Paavo Tyystjärv i 
~eskusliitto Lauri Kolehmainen Eero Vuorinen ja viranhaltijain liitto Anna-Liisa Harju Reima Manttari 

Ulla Westerlund Eila Jarvi 
Finland~ Svenska Eskil Höglund Ander, Björklöf Jarmo Lehtonen Ilpo Rossi 
Arbetarförbund 

Lasi- ja Posliinityöväen Toivo Pananen 

Finlands Svenska Soc. Liitto 
dem. Ungdomsklubbars L1iketyöntekijain Kauko Suhonen Aarno Peltokoski 
Central-KommiHe Jan Furstenborg Heikki Kettunen 

Kaija Kortekangas Matt i Puumalainen 
Hotelli- ja Ra~intola- Aarre Rinne Eira Setalä 
henkilokunnan Liitto Maija ÄiJänen Irmeli Maenpäa Maaseututyovaen Liitto Viljo Heinonen Sointu Toivonen 

Voirto Mikkola 
llma1lualan Unioni Tenho Keinanen 

['vlcialhtyovaen Liitto Pekka Por,a!i S1rkka-l.1isa Hahto,alo 
Invalidiliitto Taisto Tontli Heimo Taskinen Jukka Gu,tafsson Valma Makinen 

Irja Kovanen Osmo Skaffari Kristiina Myllymak1 Kirsti Ka,an<ler 
Anu i Heikkila Jertta Roos 

J arje,töto1mits1Jain Pirkko Heikura Arto Heinonen 
Liitto Mielenterveys- Ja kehitys- Paavo J. Martikainen Pasi Virtanen 

vamma-alan Liitto M KL 
Kcrnian Työntelujäm Reijo Hyytia Marja-Liisa Riskilä 
Liillo Esko Franssila Toivo Marin Nuorten Kotkain Veli Heikk ila Pekka Kontkanen 

Keskusli1110 
Koteja Vanhuksille Elisabeth Järvinen Helka Rantanen 

Nuorten Puolesta Matti J. Laine Rauha Hirvisaari 
Kotien Puolesta Marjatta Nokka Hilkka Kujala Keskusliitto 
Keskusli itto 

Papcriliit to Unto Luhta,aan Kaarina Kan 
Koulutusalan Sosiali- Timo Pellovuori Marja Pakaste Tauno Katavisto 
demokraattinen Yhdistys 

Pohjolan Opiston 
Kristillisten Sosiali- Anna-Liisa Limmonen Pekka Lampmen Toveriliitto 
demokraattien Liitto 

P\,stiliitto Jorma Pirinen Ritva Hietala 
Ku lut tajaneu,ontaliitto Leena Simonen Terttu Vuonnei. Rauno Lehojoki Mauno Sok ura 
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Puutyö,aen Li1t10 Teuvo Taskinen Ulf For,man 

Rautatielaisten L1i110 Aimo Suojanen Heikki Hyyua1nen 
Malli Lahtinen Penll i llomak 1 

Sosiaali- ja terveys-
a lan ~os.dem. yhdi,ty, 

Sosialidcmok raat tisen Eero Hcinäluoma 
Nuorison Keskusliitto Risto Paananen 

Sosialidemokraa1 tisen /\rja /\Iho Timo Hynynen 

OpiskcliJanuo rison 
Keskushi 110 

Suomen /\mma11ilii11ojcn Kurt Gustafs,on Irma Raunio 
'<cskusjarjc,to SAK Vieno Hamalaincn Hilkka Jukarmnen 

Lauri Ihalainen Kirsti Kekkonen-
Montoncn 

Hans Jern Ma1ia-Lii, a Kekkonen 
Joum Jokisalu Heikki Lappalainen 
Jari-Pekka Jyrkannc Ra,li Oi11inen 
Markku Jaaskeliunen Helena Hamala111e11 
Lauri Kaarisalo Kir, 1i Palanko-Laaka 
Aulikki Liukko Anneli Roine 
Mikko Paiho Tom Saxen 
Terttu Vantänrn Helvi Teppo 
Pe111ti Öhman Kerttu Vainio 

Suomen Kirjat1ontel..1jain Peru, Ru1whariu V1IJ0 Rantanen 
LJJIIO Erkki Jan 111c11 

Suomen Merimies-Unioni Seppo Soik kch Rei110 l .ehtoncn 
Risto Ahola Reino Reponen 

Suomen Sosialidcmokraat - Pirkko Tyolajarv1 Peru, Paa,io 
1111en Puolue r p. Malli Man\ikka Frkk, Grondahl 

Hannu Anllonen Paula Parmanne 

Suomen Sos,alidemokraa t- M1rja-L1isa Rantanen Raisa -Ti ina Leht inen 
ien Ra111iu5li it10 Hiilen o Pcrtluncn 

Suomen So,ia lidemokraat- E, a Jarv1ncn 
ti ncn Sanomalehtimiei-
hitto 

Suomen Sahkoalan1yöntek1- Paavo falala 
JaHl Lii llo Pauli Varhevaara 

Suomen Tychaen Musiikki- Ann i Makcla 
hill o 

Lma !Jvoncn 

Kyo,t1 S,lrsa 
Gunnar Y Ii harju 

Usko Ras,lainen 

Tckni,ten ja cnkoi,- Juhan, Mattda 
ammat11en Liit to 

Tebtuli- ja Vaa1e1us- VoitlO Lyyllkamcn 
lyOvaen Lutto TV!. :vlaun Tuomi nen 

Tekstiilila1tosmicsten Jukka Koivunen 
l 11tto 

Työväen Akatemian Kari K111nuncn 
Kanna1u, ry 

r ym ae11 Akatemian Heino Yh~pola 
To,enhitto 

rrn, aen Nayttamöiden Paa,o Nurm 111c11 
Lillto 

Tymaen Shakkili1tto Vilho Ru,,i 

f)ovacn Urhc1lu lii tto Pekka Rossi 

Valtion Työntek ijain ja Anna-L11~a Sirjamo 
, 1ra11hal11jain Li1110 Kan Saarcnkcto 

Vcturim1es1en Liitto Rauno Polonen 

'vaino Voionmaan Op!Slon 
l mcrl11111 0 
\:11110 Vo1on111aan Saauo Ola, i llu rrt 

R1' tn Ko,a11en 

Malli Hi,oncn 

Siiri Liukkonen 

R1\t(i Honkanen 

Seppo kankainen 

Ma11 1 Sahrn 

11:aarlo Hi!utakangas 
Ture San1an1aki 

Ti11wTa11ncr 

Pcm c, Kcc,,la 
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TSL:n alatoimikunnat 

Ammalli) hclisl)>loimikunla 

Pentti Ö hman pJ., Veikko Ran11la , Paavo Toivanen, l'erlli T . H yvo-
nen, Aarre Rinne, Hemmo Hanninen, ReiJo Hyytiä, Tcu,o Peltola , 
Reijo Kuusela , Rislll Leh1i,·uori. T oivo Partanen, Jan Furslenborg. 
Pekka P,,nali, Unto Luh1asaa n , Teuvo T askinen, Ri-to Hakkinen. 
M,rnno Aikio. Pcmi Railllharju, Viljo Heint>nen , Marll i Karlsson , 
Paa,o Talala, Juham Ma11ila, Malli H y,oncn, Vni110 Lyytikaincn. 
Jaan Vmgi>aar. Paa,o Martikamen. Rau no Lehojok1 . Ma11i Lah ti-
nen, Kan Saarenke10, Raimo Pa lo nen j a Pent ti Va inio siht. 

Poliitli, en koululul..sen loimikunla 

Penni Laakkonen pj., Hannu Anllonrn, Tuula Ahlaja, Arja Alho. 
Pekka h.ontkanen, Aa rni Tunrnmen. Kauko Ku mpula inen, Seppo 
Ylinen Ja Auli, Soin inen s1hl. 

Sosiaaliloirnik unia 

Margit Eksman pj. 23. 10. saakk a. T .11,10 Ton111 pJ. 23. 10. alkaen. 
Pertll Ritakoski, Markku Ruohonen. Kimmo Leppo, Marja-Liisa 
hc1skanen 23. 10. alkaen, Aarre Lau liainen. Sirkka Mcrikmk1, R1,ll> 
Ju ntunen ja Vuo kko Laaboncn sih1. 

Kulullajaloimikunla 

Vi!JO Ripatll pj. , Ro lf Johams1>n, Ecrn Oll1ka111cn, Malli J . La111c. 
Leo Karet \'aara . Marianne Virtanen 2~. 2 . saakka, Erkk i (jmntlJhl. 
[ ino Lch1incn 28. 2. alkaen. Leena Simonen 28. 2. alkaen ja Pcn11, 
Jan rnen , ih1. 

TSL:n ideologisen lyi>nloimikunla 

A nui K1v1, unn pJ, Aulis Aar1110. Per11 i Hynynen, Ju kk a Paa~tda, 
Seppo Ylinen, Ant ti Vuorcnrinnc, Eh,abcth Helantler. Paavo Loppo-
nen , Yrsa Strniu,, Heikki Obanen, PaaH> Lipponen, J o1ma Ka lela 
ja Jukka G m taJ\.,on 

T) o,aenliikkeen hislorian tulkimu,r) hma 

Ju"1 1 urtola PJ, Seppo Hcntila, Jorma Kalcla, Pauh Kcnunen, Pa1vo 
Puhakaim·n, r ero 1 uomi ,10, ba Lahtinen, Ma 111 Simola Ja Pcn11i 
Jan inen ,ih1. 
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TJovaenlalomuseon hoiloloimikunla 

Aarne Nurmi pj ., Reino Virta, Helge Siren, To11n1 Vchvila111en. Tai-
mi Vch, ila1ncn, Sirkka Yrjoncn, Martti Kaltcmaa. Lau ri San<lherg. 
R,s10 Suomela . Ma1ias Salomcmi, !\1ant1 Hdm. Fl111a Vaaw1ncn Ja 
Pekka Grono" , ih t. 

fy omaakirja,lon johtokunta 

Rainw L1 ndlof pj, Tauno Sim onen, Erl..ki Puikkonen, Anna-Lnsa 
S1rJamo, Tapani V1i1ala, Reino Viranko ja Suk> Hentul,1 ;.ih1. 

Ranla-Toi,·alan kur,,ikcskuksen hoilotoimikunta 

Eino Kyyhk ynen pj, Aino Frilamler. Onni H y,oncn, Osmo Ke111a-
nen, Kari Konclaincn, Kai Lailinen , J orma P irinen. 1'a u ku Ahonen. 
Reijo Vaaranta Ja Seppo Berg , ih1. 

Tyi,~aen ku• ataidetuimikuntu 

Aira H einancn pj., Raimo Heino, Maun l·avcn , Anne Valkonen, Olli 
Valkonen , Erkki Ka nno,to, P irkko Valo, Kirsti Hynynen, Arma, Sa-
lovirta, Sulo A . Savo, Xenia Parro,ia Hdja F,1vcn ,ih1. 

Tyovaen elokovatoirnil,.unta 

Seppo Saherma pj, Malli 1-:a,\lla, Man11 Kakko, Seppo Huunoncn, 
Martti Soramäki, Perui Artell , La"c Jouhcn, Rl\ l<l Hannula. Jukka 
Vi lhunen. Per11 i Pal1 ila, :1-larkku l.a11a kJ r1, Rima "khmarkka, ra11a 
Lain e, Elsa 'r 11 1. Heikki Pelto nen. M1kad Franll, Arvo Ahlroo,, 
Jaa kko Sce,·k ja R11\a Pcn11oncn "l11 . 

TS L:n kirjullisuu,loimikunta 

Miriam Po lkunen PJ, Malli Suurpaa, R11,a-lma PilhJcrta. MarJa 
Haapio, Ing mar Svcdberg, Mirjam Montonen , Pekka Km nari. 1'la 111-
Juhani Koponen ja Ritva Pcnttonen siili . 



Valtioapukerhot lääneittäin 1980 

Laäni 
Uudenmaan . . . .. . . . . . . . . .. . .. 
Turun ja Porin . .. .. . .... . ... . . 
Ahvenanmaa n . .. . .... . . ' .. .. . 
Hameen .. .. ..... ' . . . . . ... . .. 
Kymen ... . .. ... .... . .. . . . . . 
Mikkeli . . . . . . . . . . . . . . . . . ..... 
PohJOls-KarJala ' ..... ... . ..... 
Kuopion . . . . . . .. ... . .. .. . .. .. 
Ke;k i-Suomen .... . . . . . . . . . . . . 
Vaa1an . . . . . . ........ .. . ... ' . 
Oulun .. ...... . . ' .......... . . 
Lapin ... . .. . . ..... ...... . ... 

Suomenkieliset opintokerhot 
lääneittäin 1980 

l.aani kaup. 

Uudenmaan . . . ' . .. . . .. . ... .. . 1161 
Turun Ja Porin . . ........ ... .. . 749 
Ahvenanmaan .. . ...... . ' . ... . 4 
Hameen ... .. ..... . ..... . . . 1086 
Kymen ..... .... . . . . . . . . . . . . . 837 
Mikk elin . . ' ... ... . . .. ... .. . .. 254 
Pohjois-Karjala n ... . .. . . .... .. 205 
Kuopion .. .. . ... .. .. ...... .. 243 
Kes ki-Suomen .. .. . .. .. ... .. . . 320 
Vaa,an ..... ..... . .. ... .. . ... 346 
Oulun . . ... . ... . . .. . . . . . ..... 143 
Lapin . ... . . . .. ..... . . . . . . . . . 22 1 
Yhleema 5569 

kerhoja 

1979 1980 
1316 1273 
1040 1020 

3 19 
1280 1.173 
1053 950 
384 394 
193 292 
292 339 
681 595 
509 480 

1 

258 249 
274 262 

7219 7246 

Opin1okcrhoja 

muissa Yhi. 
kunn. 

80 1241 
259 l008 
- 4 

287 1373 
113 950 
140 394 
87 292 
96 339 

275 595 
1 I 7 463 
106 249 
41 262 

1601 7170 

1 

·-
1a;er11a 1980 

m,ehia 1131'13 yhtccmJ 
3648 7275 10923 
3265 4902 8167 

47 70 11 7 
4523 7909 12432 
2694 5018 7712 
1420 2060 3480 
773 1656 2429 
938 1843 2781 

1734 3506 5240 
1577 2253 3830 
902 1124 2026 
849 988 1837 

22370 38604 60974 -

Jasenia 1 

Oppi-

1 

myonnelty 
m1ch 1a nai;,a yht. tunteja valt iona pu mk 

3554 7118 10672 27387 1 234.880,-
3209 4871 8080 21854 192.072,-

13 2 15 80 800, -
4523 7909 12432 29793 262.643,-
2694 5018 7712 20869 181.965,-
1420 2060 3480 8512 75.475, -
773 1656 2429 6208 55.684,-
938 1843 2781 7289 64.039,80 

1734 3506 5240 12851 l 1.l.539, -
1519 2179 3698 10359 88.429,-
902 1124 2026 5201 47.231,-
849 988 1837 5610 50.091 -22128 18274 60402 15601 .1 1 .366.8~8.80 
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Ruotsinkieliset opintokerhot lääneittäin v. 1980 

Laani 
OpintokerhoJa 

kau p. mu issa yht. 
_ .J<.t1nn._ __ ---! Uudenmaan ........ .. ........ 20 12 32 

Turun ja Poriu ... ' . . . . .... . ... 6 6 12 
Ahvenanmaa ..... . .. . . . . . . . . . IO 5 . 15 
Vaasan ......... . .. ....... - . 7 1 ~f-+--17 ---
Yhteeema - - ·- --- ·:n . -- 76 -~-- --

Suomenkieliset opintokerhot 
järjestöittäin vuonna 1980 

Jarjestö kaup. 

SAKja .~en alabet liitot 
Auto- Ja Kuljetusalan Tycintckija 
h\tto ... . .................... 30 
Hotelli- Ja Ra, 1ntolahenkilokunnan 
hitto ... .. . . ' ........ ' .. . . . . . 44 
Jarjestotoimib1ja111 liitto ..... . .. 1 
Kemian tyontck1jain liitt (> .... ... . 13 
Kiinteistö työntckija in liitw ....... 3 
Kumi- ja nahkat yövaen l11tro . ... 5 
Kunnal11\tcn T yölllå . Fl V1ranhalt1 -
Jaln liit to . . . . . . . . . . ... . .. . 24 1 
Lasi- ja Pml11nityovaen lntto . . .. 9 
Liikctyönte~ iJain liitto . ... . . ... . 107 
Metallityoväcn hitto .. ... ... . ... 16 1 
Paperih itto . . . . . . . . ... ' .... . . 11 0 
Puuty,)väen hitto . . . . . . . . . . . . . . 23 
Rakcnnustyö la1~tcn liitt o ... . .. 10 
Suomen AmmatllliittoJ~n h: c,ku--
Jaqcm1 .................... . . JO 
Suomen Ehn tarvikctyola1,tcn liitto 14 
Suomen K1qa1yon1ck11ain liit to . .. 32 
Suomen Maaseututyo,aen liitto ... 7 
Suomen Mcnn11~s-Union1 MEPA .. 3 3 
Suomen So,.dcm. Sanomalehtimies• 
hitto . . . . . . . . . . - . . . . . . . . . . . . . 2 
Suomen Sa h koa lan I yo n t ck ija1 n li, t-
10 .. ' .. .. ' .. .. ' .. .. .. .... . . . 44 
Teknisten ja Eri~oi,arnmau1en l11 110 1 
Tekstiihlaito~mic, ten liitto . .. . ... 3 

. Tek ~11 ili- ja ,aatctustyo,acn lii11 0 .. 75 

30 

Opintokcrhoja 
muissa 
kunn . 

2 

(, 

-
:! 

-
6 

J5 
1 

12 
21 
l ':I 
10 
4 

11 
1 

-
2 

-
-

2 
1 

-
22 

yht. 

n 
50 

1 
15 
3 

11 

276 
10 

11 9 
182 
129 
3.l 
14 

41 
15 
32 

9 
33 

2 

46 
2 
3 

97 

rniehia 
- ·-- -

94 
56 
34 
58 

242 

rnich1a 

210 

48 
5 

31 
14 
28 

499 
32 

123 
898 
390 
92 
84 

96 
28 

109 
24 

105 

12 

247 
2 

19 
25 

Jasema 
oppi- myönnetty 

naisia yht. tu nteja ,al tionapu 
- --

157 25 1 707 5.949 
31 87 262 2.335 
68 

1 
102 326 k1id 7-l IJ2 371 0 .r~ 330 572 1663 __ I - - -------

Jascn,a oppi-
nai!>ia yht. myonnetty 

tu ntCJa valtionapua mk 

45 255 729 6. 10 1,-

290 338 1152 9.401, -
1 6 22 170,-

65 '.16 326 2.818. -
9 23 62 580, -

5-l 82 244 2.200,--

1626 2125 6289 53.676,-
37 69 225 1.910,-

705 828 2632 23.2 11 ,-
363 1261 4029 35.080,-
41 2 802 2964 24 .935,-
167 259 705 6 .272,80 

2 86 285 2.58 1,-

222 318 978 7.934,-
75 103 J 16 3.(X)(), -

124 23.l 723 6.06ll, -
4 1 65 204 1.696,-
33 138 694 6.399, -

6 18 52 370,-

25 272 1019 9.025.-
1() 12 44 400,-
- 19 62 600, -

680 705 21 12 18.688,-



VTY 
M iele nterveys- ja Kehit ysva mma -
a lan liitto .. . . . . . .... ... . . . ... 8 1 9 14 50 64 2 16 1.586,-
Postiliitto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 5 22 97 80 177 476 4 0 15,-
Rao1atielaisten lii uo ..... . . '.' 48 - 48 240 116 356 1151 \l.{)86, -
Tulli miesliitto .... . ..... . ...... 1 - 1 2 4 6 22 200. -
Valtio n 1yöntck1jain ja rnanhaltiJain 
liiu o ..... . . . . . ' . . .. . . . . . . . . 109 10 119 248 61.1 861 2670 2 .1 . 145, - -
Veturim1es ten h illo ' . .. . ... . . . . . 37 - 37 207 4 211 810 7 . .195,--
Virka miesten ja työntekijam yhteis-
jarJCSI Ö ............ . . . . . . . .. . 1 - 1 4 4 8 21) 2<Xl, -

So~ialidemokraallbel j:irjeslol 
Kris1ill1s1cn sosialidemokraattien liit -
to . . . ' . . .. . .... ... ...... . . . . 18 - 18 66 106 172 4 12 U55, -
Nuo rten Kotkain Kc;kmliitro .. . . . 23 7 30 8 5 142 227 652 5.465, -
Sosia lidcmo k raanisct Na ise t .. . . . . 176 46 222 19 1727 1746 4847 4 2 .558. -
Sosialidemokraattisen Nuon,on Ke, -
kusliitto . . . . . . . . . . . . . 53 8 61 270 222 492 1345 11.268 , - -
Sos.dem . Opiske lij anuorison Kes ku s-
liiuo . . . . . ..... . . ... ... . . . . . 25 1 
Suomen Sosialidemokraattinen Puo -

26 120 49 169 550 4 .905, -

lue . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . 601 287 888 3985 .111() 7095 19269 170.049, -
Suo me n So,.<lem . Ra 11 t1w,li1 llll . . . 10 - 10 35 46 8 1 202 1.81 9 , -

!:-liike 
Kulu t m o , uuskunt1e n Kesku,hit1 0 33 9 42 89 286 375 927 7 .498 . - -

",o,iaalialan jarje,lo l 
l.:la K k1:e11,aa1ie11 K.:,~ u,l11!1 ,> 2191 X98 JIIX'J 9 1 ,1, 19%0 291 16 65529 590 0 32. -
l11 , a l1<lih i1 t,> . . . . . . . . . . . . . . . . . 68 39 107 .1 17 608 92 5 2350 20 .043, -
Kotie n l'uo le,1a Ke,kusli1t10 . .. . . 54 15 69 64 424 488 1536 l .1 .J2 1, -
Kulu t taJaneuvo ntaliit to . . . .. . . 6 - 6 - 52 52 120 1. 140, -
Kllte ja Va n huk,i lle ry . . . . ' . .. . ' . 1 - · 1 1 5 6 20 2<X>, -

Kulttuurialan jarjestor 
Suomen Elokuvak<:rho1en l1it10 1 - 1 5 - 5 20 200,-
Suomen Työvacn M us11 k k ilii1to 2 18 2 220 1022 T.17 1759 5 107 4 1.750 , -
T ymacn Na y1tamo iden hi llo 10 .1 13 42 46 88 334 1 .450,--
f yo va e n Urh<:iluliitto . . . ... . . . .. 176 24 200 732 573 1305 434 1 38.614, -
Tyo vacn Rct keilylii llo .. . . . . . 8 - 8 38 27 65 194 l. 593 , -

TSL:n opintDJarJCStO I . . . . .. . . . . l 31, 18 154 576 557 11 .1 3 3435 29 .472, -

:-.·lu1den JiifJ es1o jen 
a laisd o p intnkcr!wl . . . . . . . 477 5~ 535 1.184 .1 34 1 4725 11910 9 7 .7:.9 . 

1 

ltsena iset o p1 11tokcrho 1 . . .. .. . 

1 

65 1 3 7H 189 39 3 582 1680 14.645,-
Yhteensa 5569 160 1 7 170 22 128 .l8274 60402 156011 1.366.848,80 .. 
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Ruotsinkieliset opintokerhot järjestöittäin v. 1980 
Opintokerhoja 

Järjestö kaup. muissa 
kunn. 

SAK ja sen alaiset lii101 

1 
Kunnallisten T yöntekijäin ja viran-

1 haltijain liiLto . ................ 19 16 
! Metallityöväen Liitto - 1 ' .. . .. ...... 

P uutyöväen Lii1to .. . .......... 2 -
Suomen Merim ies-Unioni MEPA . . 5 -

YTY 
Mielenterveys- j a kehitywamma-alan 
liitto ....... . .. . . . . . . . . . . . . . . 1 2 
Valtion työntekijäin j a viranhaltijain 
liit to ................... . .... - 1 

Poliittiset järjestöt 
Sosialidemokraattisen Nuorison Ke~-
kusliitto . ........... . ........ 2 -
Suomen Sosialidemokraattinen Puo-
lue ........................ . 13 13 

Muiden j arjescöjen alaiset kerhot .. 1 -
Yhteensa 43 33 

Valtionapukerhojen opintoaineet 
Ammatti}hdistystoiminta ja l}oeliimii 

\hdcn1cr,c." 1~oela111..t"J .. . 
.-\mmall 1) dlll\i) ,11cdo11 pcru, 1cc1 
T)ola111,aadan1<11- 11 ... 
Ja rjc,IIJ· ja hohnu,11.:dt>11 p~rthlc·~1 ... . ... . 
1s T V - - m,·1d,111 l111wmmc . . . . . .... . . . 
1 \Ot'h1,>,op1111u,pol1111han l.1h1,i kol111 ,1 
LuouamLh mie,11.:to . . . . ..... . . 
Kun11all. l)ora 1h h.aknw~r.111.1 .. . .. . . . . . 
f) c>suoJdu .... 
1 alouspoli 11ika11 r~ru,1c~1 .. .... . . . 
1 ~ola 111,<1ada 111 0 . . . . . . . . . .... . 
T)Olllul hin ,u, 
\, T) - S111un J,ll'Jc,10" 
Työ ja teknologia 
'.><>S1aal1poli11ik ka 
·11i:thllu,opa, 

yhc. 

35 
1 
2 
5 

3 

1 

2 

26 

1 
76 

Na111en S.-\k -lai,l',,a amm,1111, hUi .... t~ "'"~ ~\°t:"1,,1 ..... . .. . .. . . . . . 
S111.1 Ja \k1a lli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . 
\I u u a n1111a 111) hdis1) ,1 i,'l<llh 

32 

Jäseniä 

michia naisia 

-

5 l 1 208 
10 

1 

-
9 14 

20 5 

5 19 

4 2 

8 10 

135 64 

- 8 
242 330 

I 

yhc. 
oppi- myönneuy 
tunteja valtionapu mh 

259 770 6.645 
1 10 24 200 

23 4l 370 
25 100 1.000 

24 72 6()() 

6 22 200 

18 50 370 

199 564 5.069 

8 20 170 
572 1663 14.624 

I\P'I 19~0 
20() l'J-l 
21~ 11 5 

99 
J.:!'\ r 

(,(, 

JI 
t,~ 35 

•) H 
70 .14 
";"J ~5 
31 2~ 
l'i 19 
:- : 17 

15 
2" 14 
16 1.1 

11 
5(1 X 

2(,(, 12; 1 178 l (J76 



Poliiltinen tielou, 
1':11n1ial1",aal11 -~O 
.J .H_1c,1,Ho11111 n 1a t'ia, ak , 1 
Ku1111alli,poli111k ka 
Ku1111alh,t1t'tllu, . ... 
Ka11sa1ma h,e1 k y,) my k ,<' t 
Su,1alH.klll\lk raatll a,-1t1kk<·essa 
<,o,ial1denl\)kra11an ,u11111a 
Su,1alhllll. t yo, aenhike 
Denrnkraa11i,t'11 so,iJli,111111 peru,1ec1 
Politnkan peru,koulu . . . . . . . .... . . .. .. .. .... . . .. .. ... ..•. ... . . . . . .. . . . . 
T Jlo11,1ietna 1 . . . . . . . . . • . •. •..... 
s,,\laltdemokra11an [lt'fll,lt'lld 

So,1ali,min aakk,1'<:I . .... . 
.\ luu polii11in,·11 lit'ldll, 

Yleissivistiivät aineet 

Yk111cn kJmalal\11e1,1 
JarJe,1011<?10,) hdl\l ~,1011111111a 
V1erJat k1ck1 .. . . 
Suomen kieh, ,uullmc11 Ja k1rJalli11.:11 c, it, ,1. 

Kan,anialuu,, kuluttaJa1a110, ,>s1111,w11111111a . . . . 
\la1cma111kka, 1ckniikkJ. luon11,11111ctct'I 
Yh1chku1111. ke,k. kcrlhll 

Taideaineet, humanistiset aineet, kulttuuripolitiikka 

Kau11okirJal1i,11u,, clJ111a11kn1,11 . . 
\lll\llkk1, rnu,ii~rntt:Pl ld, mu,Ht\k11 r ... ·1u 
T (,.~Jllt:r111i:l,,, lll,l\flUfll<.ll\(l 

Ku lt1uur11wl1111k L1 
T..mlel11,wri,1 . . 
lhik u, a11etn11, 

Harrasteaineet 

19"'9 
111 
.'J 

)()') 

4 l 
4, 
-s 

11 2 
1 '7 

(i() 

29 
16 

19 
94 

19RO 
.'n.J 
IX~ 
173 
111 
92 
51! 
3.J 
')J 
23 
21 
16 
10 
4 

-- l 92 l J7.J 

"- 1 nl7 
1(l."i 396 
~1 ltl 180 

\ l XX 
) lt, 6.l 
.'4 40 

1'2 

X 

159.l 

33 



Ilmoittautuneet opintokerhot järjestöittäin 
SAK j a , en a laise l liil ul 
A u10- ja Kulje1u,ala11 Tyo111ek1Jali1110 . . . . . . .... • ... . ........ • . . .. . ....... • . .•....• 
Ho1elli- ja Ra'lntolahenk1lokunn;rn Lii110 ... . . . . . . . . ... . . . •. . .. . . . .. .. ... • .. •. ... . 
Ilmailuala n U nioni ... .. . ...... . . ........ • .... . ..... . . . . • . .. .... •.. • .... . . . ... 
Jarje,1otoimi1; ijai n Lii110 ..... . .. •.• ... . .... • ..... •. . .. . . . . ............... . .. . • 
Kemia n Tyo111ek1ja111 Lii11n ........... . . . . . ....•... • . • . . . ... • .. .. .... . . .. . .. .... 
l\ i1 n1ei,101)0111eki ja1n Lii110 . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • . • . . . . . . . . . . • . . . . .. . . . .. . • . . . . . 
Kumi- ja Nahkat)o,aen L11110 .... . ....... . ..... . ... • .... . . • . • . . .. . . . . . ... • ..•.. 
l\ unnalli, 1en T)o lllek1Jai11 ja Vira11 hal11ja1n L11110 . . . . . • . . . • . . .. . . . .. . •. 
La >1- j a Po,lii ni1 yo,ac11 L11110 . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • . • . . . . . . . . ... . .. . 
L1ike1yo ntck1Jain Li1110 . . . . . . . . . • . . • . . . . . . • . . . . . . . . . .. . . ..... . .... . . . . . .. . ... . 
c\leta llit}o, acn Lii1 w ... .. . • . .. . . .. ... . . .. ...•... . .. ......... • .... . . . .. . . . . . . . 
Paperilii110 .. .... . . . .. . . . .... . ......... • ... • ........ . ... ...•. . .... . . ... . . . 
Puutyo, aen l 1i1 10 . . .. . . . . . .... . . .• ...... • . . ............. .•. . .. .... . . .... . . ... 
Ra kcnnu,1yölai,1cn Lii llo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . • . • . . . . . . . . . • . . . . . . . • . . 
Suomen A111ma111lii11ojcn l\c,kthJMJC\IO ... ..• . • ... . .......... • .. . ....•. .. ... ... 
Suomen Eliniar, ikc1)ola1,1cn L111 10 . . . .. .... . . ..•... . . . . . • ... • . 
Suomen Kirja1yontekiJa1n Lii llll .. . . . • ....... ·. • . . . . . . . . . . • . . . . . . • . . . . . ...... .• 
Suomen c\laa, eu1u1ym ae11 Li 111<1 .. . . . .. . ... . ..• .... . .....• ... ..... . . .... .. ... .... 
Suomen :.1cr inuc,-U nion1 . . . . . . . . . . . . ... . . . . ....... .•. . . •. . • . . . .... •. . .. . ... .. 
Suomen So,.1.km. Sanomalch1im1c,lt1110 . .. . . . . . .. . .. . . . . ..•. . ... . . ..•........ . . ... 
Suomen Sa hkoalant)o11 1ekija111 Li1110 . . . .. . .. . ... . . . . . . . .. . . • ...... . .. . . . ...... . . 
Tdni,1cn ja Erikoi,am111a11icn l.11110 .. . . . . . . ... . . . ......... . ... . . . ....... . . • . .... 
Td. ,1ii lila1to,mic,1en L1111<1 . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . .... . .... . ... . 
T EkS1 iili- ja Vaa1c1u,1)0,a cn l. 1111<> .... . •. • . . • ... • ...... . .. . . .... . . . .. . . . .... . . ... 

\"I\ 
c\l1ckn1cnc) , . Jd Kch1t )\\am1t1J-al.111 l. 1111<> .. . ... . ... . .• . . 
Po"ililllO . . . . . . . . . . ... ..... . ... .. .•. . . . 
Ra u1a1id,1i, 1cn Lii110 . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . ... . .. . . . . .. . • 
T ull11nie,l 111 l<l . . . • •.. . ... .. .........•. • . • • •... ••.• . • •• • .•. . .•. . • .. • .•• . •.•... 
\l a l11011 Tyon1 chija 111 ja V1ra11 hal11ja1 11 L1111 0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. •. ..... . . . . . .• 
Va11hilaqrha ihJal ii110 . . . . . .. . . . .. ... . .... . . . ........ . .... . ........ . . .•. • . ..... 
Vc1un mie\lc11 Liiti,> . . . . ..... . . . . . .. . . . ..•.... .. • .•.. . . .. .. ... .. • . . ........... 
Virka mie,1en ja Tyon1ckija1 n Yh1ci,Ja1J,t0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ...... . .. . 

So, ialidemol.raall bel j arje.101 
l\oulu 111, ala n ,o,.dem . yhdi,1y, . .. .. . . . ... • . ..... . . ... . . . . • .• . . . .•.............. 
l\ uh1 uurn)on1ekijain ,o,. <.lcm. )h<.l i,t>, . .. •. .. ... •.. .. .... .. . . ... . . . . . .... . .. . • ..• 
l\ri, 1illi, 1en So,ialiucmnkraa11ien L111to ...•...... •.• .. .. .. ... .. . .... . . . . .. . ..•.. • 
Nuorien Ko tk ain Kc,ku, lii11<1 
SnS1alidcmokraa111Sc1 Nai,c1 
So,i,iliuem<1k raat11Sen Nuori,011 Ke,ku,111110 
S,>sialiuenw kraa11 i,en O p1, kdiJanuor1Son Ke,ku,11111,, . . .. . . .. •. . .. ............ . . . • . .. 
Suomen S0~1a h<.lcmukraa11 111c11 P uolue . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . .. . 
Suomen So,ialidcnw~raat 1111cn Rait11u,li t1 to 
Tcr\cy,ala n So, .tk 111 . yh<.l1Sty, ..... . .... . .. .... •. • ..... . ..•.• .. . . • . . . .•.... . 
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15 
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2JO 
116 
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16 
48 

1 
124 
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1633 

19 
29 

283 
67 
32 

789 
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F.-liike 
Ku lucu,o,uuskuncien Ke,ku,l1111u 

Sosiaaliala n jarjcstot 
Ela kkccthaaj icn Kökusliinu .. •. . • . .. . .. . 
!1nalid il11no ....... . . .. . . . .. . . . 
Koe ien Puolesta Ke,kusli1t10 . . . .. . . . . 
Kulunajancuvoncaliin ,i ......... . .•. 
Koteja Vanhu ksilk ...... .. . 

Kull tuurialan järjeslot 
KtrjihlO\ irkailijal 
Suo111cn Elok makcrhojcn L111 10 
Suo111e11 Työ,aen 1'lusiikkil11110 
Tyo,acn Nay11amöiuc11 l.1111,, .. 
Tyo,aen Rctkcil~liitt o ...... .. .. .. . . . 
T~<"aen Urhcilul11llo .. . . 

s, en,h.a Seh.reratiat (AB~ l 
Sos.de111. Jarje>tol . . .. . . . 
SAK FI , en a laiset liitlll 
\lu u1 .. .. . . . . .. .. .. . . 

rsl.:n opi111ojärje,cot 

l \ K:n .ilai,el liitot 
Pank k1101m1he11k I lohi110 
S110111e11 Te,>lli,uus101md1enkil,,1d,·11 [ 111 10 
\ luut T \ 1' :11ala1,c1111101 

STTl\:n alai,cl liitot . .. 

\l uiden j Jrjc,coicn ala1,c11111,>1 
11 ,cnai,ct hic,ll 

Yhteensä 

61 

3093 
106 
SI 

236 
7 

.16 
.Jl 

3 

155 

5 .1 

6 1 

J2S! 

SP 

55 

.1158 
105 
66 

6 
4 

2 
251 

1 5 
31 

J09 

31 
34 

200 

9 
I I 

19 

-120 
103 

55 

3339 

609 

67 

200 

" 
19 

.... 

523 
7691 

j 
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Ilmoittautuneet opintokerhot 
piiri- ja opintojärjestöittäin 1980 

Ay-liike Sd.järj. E-liikc Sosiaali Kultt.al. ABF Opj . Muut Yh t. 
E lelä-H ilmeen piiri 
Ha usjarven .... . .......... . 1 1 6 1 9 
Hämeenlinnan seudun ....... 45 33 2 23 11 7 11 132 
Janakkalan . . .. .. . . ' ..... . . 13 12 3 25 6 2 3 64 
Lahden seudun . .......... .. 53 54 6 171 55 13 40 392 
Louna is-Hämeen .. .. . .. . .. . 11 15 104 3 134 
Riih1maen-Lopcn . . . ....... 40 3 32 12 5 9 102 
Valkeakosken seudu n . .... . .. 18 24 92 2 1 4 141 

18 1 142 12 453 86 30 70 974 

Helsingin piiri 
Helsingin . . ... . ..... . ..... 202 57 237 26 70 593 

Keski-Suomen piiri 
Jou1san ~eudun . . . . . . . ... . . . 7 7 
Jyväsk ylan seudun .... . ..... 54 46 274 44 2 34 454 
Jam,ä n ,cudun .... .. . ... . . . 16 13 7 4 40 
Keuruu n ... . . ........ .. .. . IJ s 34 52 
Kolmen Koon .... ....... ... 
P1h1ip utaan .. ' ... . . . ..... . . 3 5 
Saarija rven .... . .. . ... . . . . . 1 16 18 
Vii1asaarcn seudun ... . . . .... 2 1 9 13 
Äa nekosken - Suolahden s .. .. 12 19 37 2 8 78 

98 73 3 390 46 12 46 668 

Kuopion piiri 
Ko ill1;-Savon . . ..... . . . .... 3 1 3 8 15 
Kuopion . .. . . . . . . . . . . . . . . . 45 26 4 1 12 8 13 145 

Leppa, irran ... . .. . .. . ..... J 4 9 16 

Siihnjarvcn seudu n ... . ... . . . 5 7 l 5 9 36 
S1,a-Sa,on .... .. . . ...... . . 6 11 3 7 29 

Varkaud en . ... . . .. ... .. .. . 9 10 13 2 4 39 
Yla-Sa,on .. .. . . .. .. . .. .. .. 2 7 63 72 

73 66 6 156 1 S !9 77 J5t" 

K} me n piiri 
A nja la nko.sken . .. ' .' .. .. . .. 5 17 23 
Haminan seud u n . ' . .. . .. . .. . 12 11 IJ 37 
lma1ra n seudu n .. . . .. .... . .. 45 28 16 .j() 35 23 187 
Jou1,enon ....... . . ... . .... 13 s 2 2 23 
Kotkan seudun . . . .. . . . . .. . . 75 .j'} .1 148 39 12 50 376 
Ko uvolan seudun .... . . . . . . . 23 17 2 41 J 86 
Kuusan km kcn . . . ... . ... .. . 15 17 39 2 75 
La ppeenran nan .. . ' ...... . .. 24 17 95 7 1 14<1 

212 l.J5 21 395 85 15 78 951 
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Ay-liik e Sd.jafJ. E-liikc Su~taali Kulu .al. ABF OpJ. Muut 'r hl. 

Lapin piiri 
Kemin .. .. . .. .... .. . 7 11 45 2 66 
Koillis-Lapin . .... . ..... . ... 6 2 8 2 19 
Lansirajan . ....... . .. . . . .. 2 2 6 8 
Pohjois-Lapin .. ' . .... ... . . . 3 3 6 
Ro,anicmen seudun . ..... · • . 11 22 32 73 27 165 
Tornion .. . ... . . ...... . . .. 2 1 3 2 4 12 

31 39 88 74 5 39 276 

Mikkelin piiri 
Heinolan seudun ' .. .. ..... . . 14 17 2 52 12 5 103 
lla-Savon .......... . . . . . . . 16 19 55 3 93 
Juvan seud un .. .. .... . ... .. 3 14 19 
Kangasniemen seudun . . . .... . 3 2 2 7 
Mikkeli n seudun .... .. . ..... 17 20 37 43 124 
Ma ntyharjun . ........ . . . . . 1 31 32 
Pieksamaen ,cudu n ... .. . .. . . 13 14 11 14 52 
S~smän- Hartolan ... . . . .. . . 16 17 

68 73 3 218 56 6 23 4-17 

Oulun piiri 
Hauk1putaan-l in seudun 2 14 16 
l1a -Poh1anmaan . . . . . . . . . 4 2 11 1 19 
Jok1laak~oj-:n .... . . ..... . . 4 8 7 3 22 
Kamuun . .... . . ... . . . 12 9 12 33 
K,nll1,maa11 . . .. . . . . . . . 3 5 19 27 
Oulun ,eudun 46 36 2 )' 

__ , 
14 1.1 135 

Raahen ,eudun . . ..... .. . . . . 3 6 14 9 32 
7-1 66 2 100 15 14 1) 28~ l 

Pohjanmaan piiri H 
' Etel.ii,en Suupohjan . . . . .. .. 3 6 1 10 

Kukknlan seudun . . 19 8 13 12 4 3 59 

! Kurikan seudun ..... .. ... . . 10 11 47 2 70 
Lapuan ~eudun . . . ... . . . . ... 12 13 1-1 39 
Lesiijokllaa kson .. .. . . ' . ... . -1 
PerhonJokilaak,on .. . .... l -1 J 8 
P1c1a rsaa re11 . . . . . . .. .. . . . 3 2 30 4 39 ! 
Sernajuen . .... ' ... . .. . . . . . 46 12 64 11 2 136 4 
Vaasan . ... .... ' . .. . .. . . . 5 9 40 3 58 

1 Vaa,an 1. ita1sen a l. ..... . .... 7 8 10 25 
107 74 219 13 23 12 448 l 

l 
i 
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Ay-liike Sd.jarj . E-liike Sosiaali Kulu.al. ABF Opj. Muut Yht. 

Pohjois-Hämeen piiri 
Kangasalan seudun . . . . . . . . . . 8 2 12 
Lempäälän- Pirkkalan-
Vesilahden .... . .. . .... . ... 3 26 30 
Mäntän seudun .... . . .. . . . . . 5 4 55 65 
Nokian ... .. .. . . ... . . ..... 7 2 7 16 
Oriveden seudun . . ... . ... .. . 3 1 4 
Tampereen .... .... ... . . . . . 99 87 3 89 23 15 46 362 
Virtain-Ruov~den . .... . . ... 5 3 7 5 20 
Ylöjärven- Kurun . ... . . . ... 2 3 6 1 13 

121 110 3 191 27 22 48 522 

Pohjois-Karjalan piiri 
Ilomantsin seudun . . ..... .. . 1 1 2 
Joensuun seudun ..... . . .... 35 27 2 50 47 19 17 197 
Keski-Karjalan . . . . ..... ... . 8 2 27 3 40 
Lieksan .... . . . .. ..... .. ... 12 9 21 1 4 48 
Ournkummun seudun .. . .. . .. 9 6 10 2 27 
Ylä-Karjalan . .. . .. . ........ 9 11 32 1 53 

74 56 2 140 50 21 24 .367 

Satakunnan piiri 
Euran-Säkylän-Köylicn 2 15 57 3 78 
Harjavallan seudun .. ..... ... 8 21 68 2 2 101 
H uiltisten seudun ....... . ... 2 5 
Kankaanpään seudun . . . . . . . . 6 6 31 4 47 
Kyrösjärven seudun .... . . .. . 4 10 1 15 
Parkanon seudun . . . . . . . .... 6 2 2 10 
Porin seudun . .. .... . .. . .. . 73 68 49 19 24 234 
Rauman seudun . . ..... . . . .. 19 38 28 19 g 113 
Vammalan seudun .. . .. .. .. . 9 3 20 4 37 

127 165 255 41 15 37 640 

Uudenmaan piiri 146 
Espoon 15 28 91 4 7 ... .. .. . . . . .. . . . .. . 134 
Hyvinkään 20 8 2 86 15 3 .. .. .. .. .. . . . . . . 
Järvenpää n 15 14 10 3 3 45 . ... . .. . . . . . . . . . 
Keravan 12 20 1 9 42 .. . .. . ..... . . . . . .. 
Kirkkonummen 5 2 7 ....... . . ... 
Lohjan seudun 8 6 8 22 .. . . . . .. .. . . . 
Loviisan 2 35 14 52 . .. .. . .. ' .. .. . . .. ' 
Luoteis-Uudenmaan 4 50 54 ... .. .. .. 
Länsi-Uudenmaan 22 5 28 .. . .. . . . .. 
Nurmijärven 7 9 2 18 . ... .. .. .. ..... 

6 15 
Porvoon seudun . .. . . ... .... 5 4 

Tuusulan 2 2 3 1 9 .... ' ..... . ..... . 
Vantaan 18 22 53 2 15 110 ... ... . .. . .... . . .. 682 134 91 2 359 21 17 57 
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Varsinais-Suomen piiri 4 
Loimaan seudun . . . ...... 2 2 5J 
Salon seudun 17 8 28 . . .... , . . ... .. 

85 51 17 297 
Turun seudun 92 52 ............ .. 

3 3 14 
Uudenkaupungin seudun 3 1 4 ... . . 

54 20 368 114 63 117 
8 4 21 67 lll 111 

Opintojärj . ulkop. al. ....... . 9 
Ahvenanmaa .. .... .... 9 7691 1633 1224 55 3339 609 67 200 564 
Opinlokerhoja yhteensä 

Opinto-ohjaajakoulutus lääneittäin 1980 

3 tunnin koulutus- Johdan1okurssi Peruskurssi Jatkokurssi Ainekohtainen Yhteensa 
tilaisuus 

Lääni osallistujat ! osallistuja! osallistujat osallistujat osallis1ujat 
k 1 ( m n yht kpl t 'm n yhl kpl t m n yht kpl t m n yht l1 kpl t m n yht m n yht 

Uusimaa ..... 2 6 4 17 21 2 12 16 17 33 12 144 I09 150 259 - - - - -1 4 48 71 32 103 200 216 416 

1 ;~~:n j.a. __ __ __ 27 81 265 176 441 2 12 14 23 37 7 84 53 72 125 1 29 7 11 18 1 2 24 27 24 51 366 306 672 
, Häme . ... . ... . 42 ll6 546 441 987 2 12 17 19 36 10 120 105 140 245 6 180 64 64 128 5 60 70 73 143 802 737 1539 

Kymi ..... . .. . 10 30 137 64 201 2 12 19 33 52 4 48 40 51 91 - - - - - 12 24 30 13 43 226 161 387 
Mikkeli ...... . 11 33 94 59 153 2 12 16 16 32 3 36 20 57 77 - - - - - - - - - - 130 132 262 
p · rjala ..... . 51 153 634 379 1013 - - - - -, 2 24 15 39 54 1 29 6 14 20 - - - - - 655 432 1087 
K. ,-,io .... . . 7 21 58 54 112 - - - - - 6 72 61 92 153 3 87 15 35 50 5 60 78 23 101 212 204 416 
K-Suomi ... .. 38 114 287 182 469 - - - - -14 48 50 37 87 - - - - - 2. 2.4 12 31 43 349 2.50 599 
Vaasa .... . . . . 15 45 168 154 322 2. 12 21 11 32 j 2 24 19 27 46 - - - - - 1 12 11 15 26 219 2.07 426 
Oulu . . ..... - - - - - 1 6 9 12 21 3 36 2.5 25 50 - - - - - 2 24 16 25 41 50 62 112 
Lappi . .. . .. . 16 48 102 113 215 -- - - - 3 36 2.4 32 56 - - - - - 1 12 12 7 19 138 152 2.90 
Ahvenanmaa . 13 4 12 16 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 4 12 16 
Haaparanta .. - - - - - -- - - - 1 12 4 11 15 - - - - - - - - - - 4 11 15 
Yhteensä 1980 220 660 2.2.99 1651 3950 13 78 112 131 243 57 684 525 733 1258 11 325 92 124 216 24 288 327 243 570 3355 2882 tll.J/ 
Yhteensä 1979 200 600 2018 1374 3392 14 84 145 202 347 ~8 576 442 577 1043 11 325 158 129 287 22 258 315 205 520 3078 2511 5589 
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Opinto-ohjaajakoulutus järjestö tahon mukaan 1980 
Sos.dem. E-liike Sosiaali- Ruotsin-

Yleinen Ay-liike jarjestör Kultt. jarjestöt kielinen 
kpl osa ll. kpl osall. kpl osall. kpl osal l. kpl osall . kpl osa ll. kpl osall. 

T 1~1-i1. 19 260 96 1832 92 1670 - - 5 82 - - ll IU() 

Johdanto- 1 
kurssi l nv - - ! - - 2 29 - - - - 5 86 - · -
Opinto-ohj .. · 

1 opintosiht. 
1 pv - - - - 6 128 - - - - - -- - -
Opinto-ohj. 
perusk. 2 pv 21 444 3 77 2 63 - - 2 51 1 17 - -
Opinto-ohj. 
ja tkok. 4 pv 3 50 - - 1 20 - - - - 1 18 - -
Opinto-ohj./ 
opintosiht. 
2 pv - - 16 361 10 208 - - 2 37 - - -- -
Opinto-ohj./ 
opintosiht. 
5 pv - - 3 52 - - - - - - 3 76 - -
Ainekoht. 11 279 6 123 4 11 9 - - - - - - - -
Yht. 54 1033 124 2445 117 2237 - - 9 170 10 197 8 luo 

Kurssitoiminta ja osallistujat lääneittäin 1980 

1978 1 1979 1980 
Lääni kpl tunnit osall. ! kpl tunnit osan. kpl tunnit miehet 

Uusimaa .... . ...• ... . . . 396 6019 11088 451 7037 12937 477 7125 6631 
Turku ja Pori ......... .. 194 1556 4754 218 1865 6130 1 319 2114 5062 
Häme . •. . . . . .. . ... . .. 455 8940 12023 488 907S 13694 1 638 9388 10240 
Kymi .. .. ... .... . . . .. 188 1126 2817 94 966 2327 i 149 1381 3030 
Mikkeli . . ... . ... . . .... 91 889 2106 75 786 1782 1 231 1466 3076 
Pohjois-Karjala ....... . Sl 457 1291 S4 547 1604 1 100 834 2132 
Kuopio ............... 102 1218 3025 92 1310 2450 136 1600 1350 
Keski-Suomi ......... . . 75 725 1700 83 906 2083 173 1031 19S0 
Vaasa ....... .. .. ..... 104 1007 246S 88 867 2350 130 1142 1891 
Oulu .... . . ........... 95 1039 2460 108 1075 2451 109 1130 1603 
Lappi .... ...... ... . . . 44 SOI 1116 62 668 1532 112 1059 1643 
Ahvenanmaa ......... . s 42 77 6 59 113 s 84 SS 
Yhteensa 1730 23519 44922 1819 25161 49453 2579 283S4 38633 

Haaparanta 3 30 47 1 
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Muu Yh 
kpl osall. kpl ( 

- - 220 

- - 7 

- - 6 

- - 29 

- - 5 

- - 28 ( 

- - 6 1 
3 49 24 
3 49 326 62 

naiset osan. 
. yht. 

6661 13292 
3723 8785 
6926 17166 
1898 4928 
2010 S086 
1632 2384 
1034 2764 
2137 4-057 
1242 3133 
1061 2664 
1436 3079 

33 88 
29793 68426 



Kurssitoiminta järjestöittäin 1980 

Työväen Sivistysliiton jäsenjärjestöt ja sd-piir il Kurssit Osallistujat 
kpl tunnit miehet naiset Yhteensä 

Auto- ja Kuljetusalan Työntekijäliitto ...... . ................... . 45 431 991 92 1083 
Eläkkeensaajien Keskusliitto . . . ........... . ... ............. .. . SS 883 686 817 1513 
Hotelli- ja Ravintolahenkilökunnan Liitto ....................... . 11 1 1342 SI 1 1879 2390 
Ilmailualan Unioni . .................... . . . ............. . ... . 2 14 48 4 52 
Järjestötoimitsijain Liitto ...................... • ....... .... . .. 1 12 23 8 31 
Kemian Työntekijäin Liitto . ... ...... .... .. ................ .. . 8 123 132 96 228 
Koulutusalan Sos.dem. yhdistys ... .................... . ... . .. . . 2 22 86 78 164 
Kulttuurityöntekijäin Sos.dem. yhdistys .. ... ..... .•..... . . . .. ... . 3 37 54 33 87 
Kulutusosuuskuntien Keskusliitto .......... ...... ............. . 63 877 646 1368 2014 
Kumi- ja Nahkatyöntekijäin Liitto ......... ........ ......... ... . 7 119 67 114 181 
Kunnallisten Työntekijäin ja Viranhaltijain Liitto ....... . ......... . 249 3944 3756 4703 8459 
Liiketyöntekijäin Liitto .......................... . .......... . 43 972 276 7SS 1031 
Metallityöväen Liitto ............. . ................ . ........ . 68 2800 1154 180 1334 
Nuorten Puolesta Keskusliitto .... . ... ......... . • .... .... ... . .. 2 14 76 56 132 
Paperiteollisuuden Työntekijäin Liitto ........ .. .. . ............. . 10 174 229 112 341 
Postiliitto .......................... .. . . . . . .. . . .. . ........ . 10 147 182 49 231 
Puutyöväen Liitto ...... . . ........... ... ... .. .. .... ........ . 2 26 32 11 43 
Rautatieläisten Liitto ......................... . ............. . 18 307 389 25 414 
Sos.dem. Nuorison Keskusliiuo ................. . ............. . 64 887 1045 764 1809 
Sos.dem. Naiset ......... · .................. . . ..... .. . .. .. . . . 16 192 18 415 433 
Sos.dem. Opiskelijanuorison Keskusliitto .............. . ........ . 3 27 62 27 89 
Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö ............. . .......... . 31 324 858 660 1518 
Suomen Elokuvakerhojen Liitto ... .. .......................... . 2 24 11 12 23 
Suomen Kirjatyöntekijäin Liitto ... . .......... . ..... .. ....... .. . 16 175 371 230 601 
Suomen Lasi- ja Posliinityövaen Liitto ..... . ....... . ......... . . . 1 27 8 13 21 
Suomen Maaseututyöväen Liitto ........ . . .... . . . .. ... ...... .. . 84 515 1462 256 1718 
Suomen Merimies-Unioni .. ........ .. .. ................ . ..... . 16 491 260 60 320 
Sos.dem. Puolue .................. . ................. . ..... . 60 492 1060 508 1568 
Suomen Sähköalantyöntekijäin Liitto ... .. .. . ................ . . . 47 531 1042 14 1056 
Tekstiililaitosmiesten Liitto ............... . ... . ....... . .. . . . . . 9 41 216 216 
Työväen Musiikkiliitto . . . ....... .... . ........ ............ ... . 1 7 90 30 120 
Veturimiesten Liitto ...... .. . ...................... . .. ...... . l 33 20 20 
Teknisten ja Erikoisammattien Liitto ... . . ... . . . .. .. .... . .. ..... . 3 61 35 33 68 
Tekstiili- ja Vaatetustyöväen Liitto ............................. . 10 183 18 185 203 
Työväen Näyttämöiden Liitto ........ . ...... . ..... ........ ... . s 152 41 54 95 
Työväen Urheiluliitto ...... . ........... . ... . ... . ... ......... . 65 899 1048 981 2029 
Valtion Työntekijäin ja Viranhaltijain Liitto ................. .... . 27 379 359 395 754 
Virkamiesten ja Työntekijäin Yhteisjärjestö . . .. .. .. ..... .. . ...... . 18 234 260 151 411 
Työväen Kuntoliitto ...... . ... ........ . . ..... . . ..... .... . ... . 7 81 49 100 149 
Tullimiesliitto . .... .. . . . .... . . ........ . ..... . .. . .... . .... . . . 1 13 24 24 
Merimiespalvelutoimisto MEPA .................... . ... . .. . .. . 2 75 25 11 36 
Suomen Laivapäällystöliitto ........... .. ..... . ............... . 1 35 16 16 
Etelä-Hämeen Sos.dem. Piiri ................ .. ... .. .......... . 18 107 358 139 497 
Helsingin Sos.dem. piiri .................... . .. .. .. .. .. - • - ... . 21 165 327 261 588 
Kymen Sos.dem. Piiri . .... . .. . ............ .. .. ... . . ......... . s 30 152 63 215 
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Lapin Sos.dem. Piiri ... .. . .. ... ... . ... . .... . . . . .. ... .. ..... . 
Mikkelin Sos.dem. Piiri .. .. . . ...... .. ... . . ... ..... ..... . .... . 
Oulun Sos.dem. Piiri . . .. ... .. . . ...... .. ...... .. ..... . . . .... . 
Vaasan Sos.dem. Piiri ....... . . . ... . .......... . . . .. ... . ..... . 
Pohjois-Karjalan Sos.dem. Piiri ........ . . . ........... . ... . .. . . . 
Satakunnan Sos.dem. Piiri . . .. . .... . . .. .... . . . .... .... . . ... .. . 
Uudenmaan Sos.dem. Piiri . . .. . .. ...... .. .... . . . .. . .......... . 
Pohjois-Hämeen Sos.dem. Piiri ...... . .. .. ................. . .. . 
Varsinais-Suomen Sos.dem. Piiri, ...... .. .... . . ... . . ..... .. . .. . . 
Muut .. , ..... ..... .... ... ....... . ..... .. . . ..... .. .. ..... . 
Yhteensä 

Työväen Sivistysliitto 
Ruotsinkieliset: 
ABF .. . . .. . . ....... . .... . · · ····· ····· · ···· · ········ ······ 
FFC ..... •. ............... . .... , . ... .... , . ... .. .. ... . ... . 
FSA .. . .. . . , .. ... . , . ..... ..... . , . . . ... . . . .. . . . . . , . .... . . . 
Yhteensä 
Työväen Sivistysliiton 
piiri- ja opintojärjestöt 

Etelll-Hämeen piirijärjestö .. . . . . . . ............... . ...... .. ... . 
Hämeenlinnan seudun opinto järjestö . .. . . ..... . .. . ....... . ... . 
Janalckalan opintojllrjestö .. ........ . . .. . . ... .. ..... . ... . .. . 
Lahden seudun opinto järjestö . . .. . ... , . .. ..... . . . ..... ... .. . 
Lounais-Hämeen opintojllrjestö . . .......................•.... 
Riihimäen-Lopen opintojärjestö . . ..................... .. .. . 
Valkeakosken opintojärjestö . . ............... ...... ........ . 

Yhteensä 

Helsingin piirijärjestö 

Keski-Suomen piirijärjestö . . . . . . .... . . . . . . . . . .. .. ........ . . . . . 
Sairjärven opintojärjestö ......... . ... . ... . ............ . ... . 
Viitasaaren seudun opinto järjestö .... .... ... ... . . . .. .. . . . . ... . 
Äänekosken-Suolahden opintojärjestö . . .. .. . . ........ . .... , . . 

Yhteensä 

Kuopion piirijärjestö . . ............ . ................. . .. . ... . 
Kuopion opintojärjestö . .... ... ... . .. .. ... . . . .. . . ... ... . . . • 
Varkauden opintojärjestö . ... . ........ .. . . . ... . . .... . ...... . 
Ylll-Savon opintojllrjestö . ..... . ... . .......... . ......... . .. . 

Yhteensä 

Kymen piirijärjestö . . ... . ... . . . . . ... ... . ... . ........ . .. . . .. . 
Anjalankosken opintojärjestö . . ............... .. ....... . ... . 
Haminan seudun opinto järjestö . ... . .... , , . ..... .. . . ... .. . .. . 
Imatran seudun opintojärjestö, . . .. ........... . . • • • • • • • • • • •. • • 
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kpl 

3 
64 

8 
16 
12 
6 

42 
46 
2 

35 
1467 

38 

IS 
2 
2 

19 

43 
31 
10 
21 

8 
14 
7 

134 

85 

123 
1 
1 
2 

127 

32 
11 
3 
1 

47 

32 
4 
4 
4 

Kurssit 
tunnit 

24 
262 

51 
98 
SI 
31 

227 
159 
16 

210 
19559 

528 

103 
16 
9 

128 

267 
276 
36 

188 
48 

143 
67 

1025 

1165 

446 
22 
6 

26 
500 

283 
39 
19 
6 

347 

228 
28 
34 
44 

39 
991 
129 
407 
187 
112 
685 
993 
39 

373 
22528 

508 

163 
22 
36 

221 

841 
41 3 
172 
372 
126 
161 
86 

21717 

1137 

1035 
6 

26 
54 

1121 

570 
161 
39 
19 

789 

502 
67 
41 
34 

Osallistujat 
naiset Yhtcensa 

SS 
338 

28 
124 
60 
SI 

223 
400 

SS 
551 

17633 

399 

172 
21 
15 

208 

546 
439 
107 
275 
79 

252 
71 

1769 

1563 

993 
8 

11 

1012 

313 
143 

51 
6 

513 

342 
29 
32 
96 

94 
1329 
157 
531 
247 
163 
908 

1393 
94 

930 
40161 

907 

335 
43 
SI 

429 

1387 
852 
279 
647 
205 
413 
157 

3940 

2700 

2028 
14 
37 
54 

2133 

883 
304 
90 
25 

1302 

844 
96 
73 

130 



Kotkan seudun opintojärjestö ............................... . 
Kuusankosken opinlojärjestö . . ............................ . . 
Lappeenrannan seudun opintojärjestö ..... • ................... 

Yhteensä 

Lapin piirijärjeslö ......................................... . 
Kemin opintojärjestö ................. . ................... . 
Koillis-Lapin opintojärjestö .............. . ................. . 
Rovaniemen seudun opintojärjcstö ............. ... .... .. .... . . 
Tornion opintojärjestö .................................... . 

Yhteensä 

Mikkelin piirijärjestö .... . ...... . ...... . .... .. . ............. . 
Itä-Savon opintojärjestö ............. . ....... . . . .. .. ..•... . . 
Kangasniemen opintojärjestö ....... ... . ... ........... .. .... . 
Mikkelin seudun opintojärjestö ... . .. . ...................... . 
Pieksämäen seudun opintojärjestö ........................ . .. . 

Yhteensä 

Oulun piirijärjestö ............... .... ...... .. ......... . . . .. . 
Kainuun opinto järjestö .................................... . 
Oulun seudun opintojärjeslö .......................... .. ... . 

Yhteensä 

Pohjanmaan piirijärjestö ............. . .... . .... .... . . . . ..... . 
Kokkolan seudun opinto järjestö .... .. . .. . . . . . ... ... .... .. ... . 
Kurikan seudun opintojärjestö .................... . ...... .. . . 
Vaasan opintojärjestö ........................... . . . . ... ... . 

Yhteensä 

Pohjois-Hämeen piirijärjeslö .. .. ....... .... ............. .. ... . 
Kangasalan seudun opinto järjestö .... . ...... ...... .. ........ . 
Lempäälän- Pirkkalan- Vesilahden opincojärjestö ... . . ... . ..... . 
Mäntän seudun opintojärjestö ..................... . ........ . 
Nokian opintojärjestö .............. ... ................... . 
Tampereen opintojärjestö .................................. . 
Ylöjärven-Kurun opintojärjestö ............................ . 

Yhteensä 

Pohjois-Karjalan piirijärjestö ................................. . 
J ocnsuun seudun opinto järjestö ................ . . .. . . . ...... . 
Keski-Karjalan opintojärjestö .... ... .. . ..................... . 
Lieksan opintojärjestö .................................... . 
Outokummun opintojärjestö ............... . ... .. .......... . 

Yhteensä 

5 
9 
1 

59 

36 
3 
1 
1 
1 

42 

71 
11 
3 
9 
1 

95 

20 
2 
1 

23 

13 
3 
2 
8 

26 

55 
2 
1 
2 
1 

15 
3 

79 

8 
16 
1 
2 
2 

29 

30 
91 
12 

467 

263 
15 
12 
26 

7 
323 

360 
53 
9 

56 
12 

490 

244 
14 
6 

264 

100 
48 
14 
98 

260 

491 
12 
7 

31 
7 

80 
17 

645 

42 
91 
6 
6 

18 
163 

46 
96 
21 

807 

375 
164 

6 
9 
9 

563 

807 
158 
47 

116 
14 

1142 

294 
20 
2 

316 

200 
31 
14 

138 
383 

952 
37 
16 

239 
3 

196 
31 

1474 

126 
257 

6 
43 
33 

465 

50 
123 

17 
689 

330 
42 
10 
15 
7 

404 

579 
137 
30 

142 
1 

889 

155 
11 
51 

217 

98 
18 
36 
86 

238 

550 
15 
6 

10 
14 

109 
23 

727 

88 
219 

11 
22 
12 

352 

96 
219 
38 

1496 

705 
206 

16 
24 
16 

967 

1386 
295 

77 
258 

15 
2031 

449 
31 
53 

533 

298 
49 
50 

224 
621 

1502 
52 
22 

249 
17 

305 
54 

2201 

214 
476 

17 
65 
45 

817 

43 



Satakunnan piirijlrjestö . . ................. .. .. .. . . . ......... . 
Euran-Slkylln-Köyliön opintojlrjestö ... . ............... . . . 
Harjavallan seudun opintojlrjestö .... ... .. ... ... . ........... . 
Huittisten seudun opintojlrjestö .. . ................... . ... . .. . 
KankaanpU.n seudun opintojlrjestö .......................... . 
Kyrösjllrven seudun opintojlrjestö ........................... . 
Parkanon seudun opintojllrjestö .. .. ........ . • . .. .. .. ....... . . 
Porin seudun opintojlrjeslö ... ... . ......................... . 
Rauman seudun opintojllrjestö ........ . ......... .. .. ........ . 

Yhteensll 

Uudenmaan piirijlrjestö . ................................... . 
Espoon opintojllrjestö .......... ...... .................... . 
Hyvinlclllln opintojllrjestö ....... . .......... . ......... . ..... . 
Jllrvenplllln opintojllrjestö .. .. . ........ . .... .. ... ... . ...... . 
Kirkkonummen opintojarjcstö ... ..... ..... ... ... . ....... . .. . 
Keravan opntojlrjcstö ... .. .......... ..... .. .. .. ... . ... .. . . 
Lohjan seudun opintojllrjestö . ............... ... ............ . 
Länsi-Uudenmaan opintojlrjestö ....... . .................. . . . 
Nurmijllrven opintojlrjestö ........ . .......... . .. . ......... . 
Porvoon seudun opinto järjestö ........ . .... . ........ . ....... . 
Vantaan opintojärjestö ....... .... .... .. .. . .......... .. .. .. . 

Yhteensä 

Varsinais-Suomen pörijärjestö ........ . .. . ........... . ... . ... . . 
Salon seudun opintojärjestö ............... ... .. ... ........ . 
Uudenkaupungin seudun opinto järjestö .... . ............... .. . . 

Yhteensä 

Kaikki opinto- ja piirijärjeslöl yhteensä 

Yhteenveto 
Jäsenjärjestöt ja sd-pörit ... .. ...... .. . ...................... . 
Työvävllen Sivistysliitto ... . .. .. . ... ... . ..... . . . . . ........... . 
Ruotsinkieliset . ....... . ................................... . 
Piiri- ja opintojärjestöt ... . ........ . ......... ....... ...... .. . . 
Kaikki yhteensä ....... ... . . .. . ............................ . 
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Kurssit 
kpl 

S4 
5 
3 
1 
2 

1 
82 
9 

158 

40 
12 
3 
1 

11 
1 
1 

13 
1 

10 
8 

101 

45 
4 
1 

50 

1055 

1467 
38 
19 

1055 
2579 

tunnit 

314 
19 
26 
3 

19 
6 
7 

446 
58 

898 

345 
540 
42 
14 

110 
6 
5 

94 
11 
86 
75 

1328 

226 
35 

3 
264 

8139 

19559 
528 
128 

8139 
28354 

miehet 

867 
68 
44 
17 
31 
12 
22 

1444 
187 

2692 

832 
58 
35 
9 

75 
8 
2 

153 
10 

182 
117 

1481 

757 
63 
15 

835 

15376 

22528 
508 
221 

15376 
38633 

Osallistujat 
naiset Yhteensä 

569 
48 
26 
18 
11 
9 

10 
999 
143 

1833 

172 
202 

52 
18 
84 
9 

12 
107 
10 

142 
64 

872 

446 
25 
4 

475 

11553 

17633 
399 
208 

11553 
29793 

1436 
116 
70 
35 
42 
21 
32 

2443 
330 

4525 

1004 
260 
87 
27 

159 
17 
14 

260 
20 

324 
181 

2353 

1203 
88 
19 

1310 

26929 

40161 
907 
429 

26929 
68426 



Kurssien aihepiirit ja osallistujat 1980 

Aihe Kurssit Osallistujat 
kpl tuntia miehiä naisia Yhteensä 

Kielet 
Ruotsi ... .. . . . .. . .. . . ..... . . . ... ... .. .. .. .. . .. .. ....... . 3 36 18 12 30 
Englanti . .. .... . .. .. .... ... . . .. . .. .. . .. .... . . . .. . . ..... . 9 40 66 49 115 
Venäjä .. .. ..... .. . . ....... . . . .. .. .... .... ..... . .... .. . . 3 132 34 30 64 

Yht. 15 208 118 91 209 

Historia ja maantiede 
Yleinen historia ...... .. .. .. .. . .. .... . ..... .. •.. .. . .. . .. . . 1 12 10 7 17 
Muu historia .. ... . .... .. . . ... . . . . . .. . . . . . . . . . .. . . .. ... . . . 6 79 70 72 142 
Muuta 89 318 669 641 1310 

Yht. 96 409 749 720 1469 

Luonnontiede 
Kasvioppi ... . . . ..... . ............ . . . .. .. .. . . . . .. . . . . .. . . 20 82 264 527 791 
Muuta .... . ... . .. . ... . ..... . .. . .... . ... ...... ........ . . 7 65 59 103 162 

Yht. 27 147 323 630 953 

Yhteiskunnalliset aineet 
Yhteiskuntatieto ... .. . . .. ..... . .... . . .. .. .. .. . .. .. .. ... . . . 88 1125 2027 1234 3261 
V aitio-oppi ........ . .... .. . ... . . . . .. ... . .. .. . .... . . . . .. . . 2 11 23 58 81 
Kansainväliset kysymykset . .. . .. . .. .. . . . . . .. ... ... .. . .. .. . . . 4 63 83 42 125 
Kunnallistieto . . .. . . .. .. . . .. . . .. . . ... .. . . .. . ..... ... . . ... . 215 1516 3873 2109 5982 
Oikeustieto . .. .. ... . . ...... .. . . .. .. .. .. . . ............ .. . . 1 6 11 s 16 
Sosiaalipolitiikka . . . . ... .. .. . . .. .... .. ... . .... ... . .. .. . .. . 18 110 303 220 523 
Ympäristökysymykset ja luonnonsuojelu ..... . . . . .. . ... . ... . .. . 5 36 63 49 112 
Järjestötieto .... . ... . .... . ... . .. . . .. .. ..... . ...... ..... . . 913 8579 13775 10354 24129 
Luottarnusmieskoulutus ... . ..... .. . .... . . ... . ..... .. .. .. . . . 271 4340 4240 2978 7218 
Ammattiyhdistystieto ....... . .... . . .. .... . ... . . . . ... .. .. .. . 435 3808 6859 4301 11160 
Poliittinen kasvatus . .. ....... .. .. . ; . . ....... . . . ... . . . . .. . . 53 438 815 641 1456 
Muuta 25 487 287 312 599 

Yht. 2024 20519 32277 22256 54533 

Taloustieto ja elinkeinoelämä 
Taloustieto . .. .. ... . . . .. . . ... .... . .. .. . . .. .. ... . . . . . . ... . 25 252 360 148 508 
Kuluttajatieto . . . . .. .. .. . .. . . ....... .... .. . . . ... . .. . . . . . . . 6 24 19 202 221 
Osuustoiminta . .. .. .. ..... . . .. . . ... ... . . . . .. . ....... .... . 46 609 549 1035 1584 
Mainonta ja markkinointi ...... ... .. ...... . ... . .... .. . ..... . 1 7 15 15 

Yht. 78 892 943 1385 2328 

Uskonto, kasvatus ja filosofia 
Seurakuntatieto . ... .. . . .... . . . ... .. • .. . . .. .. . ... . . . . .. . .. 2 15 54 45 99 
Psykologia . . . .. ..... . .. . ...... . ... . ... ... . .. . ... ... .... . 2 13 21 30 SI 
Kasvatus . .. . . .. . . . . ...... .. . ... ......... ...... .... . .... . 3 51 31 25 56 
Koulutus .. . . .. . .... .. . . . . . .. . . . . . . . ... . . . . . . ... . .. ... .. . 5 112 156 123 279 
Muuta 2 24 10 38 48 

Yht. 14 215 272 261 533 
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Taideaineet 
Kirjallisuuden historia ....... .. ................... - ........ I 7 10 5 15 
Kaunokirjallisuus ................................... ...... 2 26 13 20 33 
Maalaus ja piirustus ....................................... 25 791 188 519 707 
Kuvanveisto ............. ............... . ................ 9 506 119 316 435 
Näytt.ämötaide ................. . ................. . ....... 14 316 99 178 277 
Elokuvataide ..................... . ......... .. ....... . ... 2 24 II 12 23 
Valokuvaus ja kaitafilmaus ................................. 13 174 159 86 245 
Muuta . . . . . . . . . . . ........ . ..................... ........ 15 262 175 181 356 

Yht. 81 2106 774 1317 2091 

Musiikki 
Musiikkitieto . .... . .... . ... . ............................. 8 170 101 105 206 
Musiikin teoria ........................................... 4 49 36 45 81 
Kuoro- ja yhtyelaulu .... .. ......... . ... . .... ............... 2 16 20 42 52 
Soitinmusiikki ..... ..................................... . I 3 21 21 
Kansanmusiikki . .. . .... . ...... . .......... ...... . ......... 2 10 96 46 142 
Muuta .......................... .... ............ . ...... 5 53 73 44 117 

Yht. 22 301 337 282 619 

Tekniikka ja liikenne 
Joukkotiedotus .. ... ....... .. .. .... . .. . .. . ... . . . .... . ..... 3 36 46 7 53 

Yht. 3 36 46 7 53 

Liikunta ja terveys 
Terveystieto ................ . ........ ....... ......... . ... 7 58 46 139 185 
Työsuojelu . .. . . . . . ... ..... .. .. .. .... . . ..... . ..... .. ..... 90 1953 1212 1090 2302 
Ensiapu ............................ . .. . ..... . ........ . . 1 3 6 4 10 
Liikuntakasvatus . .. .. ..... . .... .......... ... ............. 72 1020 1135 988 2123 
Muuta ............... .. .... . .... . ..... ................. 7 83 27 145 172 

Yht. 177 3117 2426 2366 4792 

Käytännön aiheet 
Kirjanpito ........................... .. .................. 28 286 233 313 546 
Kotitalous .... . .. ..... ... ......... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 16 10 41 51 
Puutarhanhoito ....... . ....... . .... . . . ..... ... ........... I 16 14 12 26 
Tekstiilit yö .............. . ... . ....... .. ................... 1 6 l 21 22 
Muuta ............................... . ... . .. ........... 3 80 28 44 72 

Yht. 36 404 286 431 717 
Kaikki yhteensä 2579 28354 38633 29793 68426 
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Luentotoiminta lääneittäin 1980 

Luentoja Kuulijoita 

tilaisuuksien luento- Keskimäärin/ 
Lääni lukumäärä tunteja Yhteensä \uentotil. 

1979 1980 1979 1980 1979 1980 1979 1980 
Uusimaa . ... .. . .. 75 85 156 141 3637 5737 49 68 
Turku ja Pori .. ... 37 25 75 49 746 1362 20 55 
Häme .. ...... .. . 62 47 128 91 39 18 2446 63 52 
Kymi ..... . ... . .. 24 9 52 16 778 417 32 46 
Mikkeli ..... . . . . . 18 38 31 73 4796 5571 266 147 
Pohj .-Karjala ..... 9 8 23. 17 449 528 50 66 
Kuopio ... .. . . .. . 46 52 97 103 1146 1641 25 32 
Keski-Suomi ...... 15 42 29 90 ! 328 1154 22 28 
Vaasa 27 22 64 45 ' 617 695 23 32 . . . .. .. .. .. 1 
Oulu ....... . .... 17 16 35 3 

1 

318 527 19 33 
Lappi ...... .. ... 13 23 28 45 318 537 24 23 
Ahvenanmaa . . . ... 4 - 8 - ! 104 - 26 -
Yhteensä 347 367 726 703 1 17155 20615 50 56 

Luentotoiminta toimintatahoittain 
1 

19~0 Yk111c11 /\) -lttl.c SU-J,11 J. l -111 1.c h.u l11 . j Jfj. s,"1aali1J1j . Rlll>htt tl.. :\luu \ lit. 
kpl 1h.tll. kpl 11-.tll. kpl 1. i...,dl . kpl mal l. kpl ll,JI I. kpl \h ,tll . kpl th,di. kpl '" ali. kpl 0, ,111. 

u,, IJ . . . . . . . . . 1 .1 .JJ.1 .J.J .J()()-1 10 -1% 77 1-1 727 l{5 57J7 
T j" . . ... . . . . . . 7 .170 ' 2 1(, 12 (,57 1 19 25 1362 
HJIHC " 1.1 _r; 1() 5(,() IO _1()i .1 16(, .1 76 47 24-16 .... . . . . . --
1-.ytlll 6 Jll.1 -- -- 1 4.1 ' 70 9 -11 7 .. .. . . . . . . . . -
:\l1l. kd1 . . . . . . .. . IJ 259 l JO 9 2 1 (, - - - 15 5066 38 5571 
l'-1',IIJ,d.t .. . . . .. . 1.12 1 29 _, 5; 9 528 
1'uop1,1 . . . . . . . .. 4i; 150X 1 IS .1 11 5 52 1641 
1'-!'ittlllllt .. . .. . . . 21 48, 9 546 5 91 1 JO -12 1154 
\ ,li.hd . . . . . . . . . . 10 _NO 1 -17 1 :!S 10 2.10 2:! 695 
011l11 . . . . .. - . . .. 1 I i 5 2-H, 8 21'.I 2 -1 5 

1 

16 521 
L1pp1 . . . . . . . . . . 16 _1(,7 2 .15 2 JO 2 S.1 1 22 2.1 5.17 
\ lttC,11',1 lh7 ) 1 1.1 7'} ~ 1.11 6) _ ) hO _(I 626 _1(, 5%6 1 19 .168 206 15 
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Kirjeopetus 

Kerhot Kerhoissa Yksinopiske-
jäseniä lijoita 

1979 1980 1979 1980 1979 1980 
Aloittaneet 922 822 6430 5821 181 119 
Todistukseen saaneet 883 783 6230 5604 73 49 
Kirjoissa yhteensä 1569 1395 11071 9919 218 148 

Kirjeellisesti opiskelleissa kerhoissa oli keskimäärin 7 jäsentä (7,1). 

Yhteenveto kirjeellisestä opiskelusta 

Aloittaneet Tod.saaneet Kirj .op.kirj Kirj . op.kirj Yks.opisk. 1 Yks.opisk. Opisk Opisk. 
1979 ' 1980 1980 kirjoissa yht. yht. 

kerh. jäs. kerh. jäs. kerh. jäs. kerh. jä.s al. tod. 1979 1980 1979 1980 
Ammauiyhdistysliike 
ja työelämä .. ..... . ..... 675 4824 644 4612 1230 8729 1131 8074 41 27 86 57 8815 8131 
Poliittinen tietous .. .. . ... 24 176 20 152 51 350 40 293 8 3 21 10 371 303 
Järjestötoiminta ..... .. . . 27 165 33 229 102 691 53 357 12 2 35 13 726 370 
Muut yhteiskunnalli-

1 set aineet ..... ......... . 14 92 32 209 67 443 40 266 3 1 5 3 448 269 
Kielet ja 
matematiikka ....... . .. . 57 390 38 276 92 668 93 656 54 15 70 64 738 720 
Kirjallisuus ja muut 
harrasteet ........ .. .. . . 25 174 16 126 27 190 38 273 1 1 1 l 191 274 

. ' 

822 5821 783 5604 J 1569 11071 1395 9919 119 49 218 148 11289 10067 
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Opintoaineistojen tuottaminen 
Vuoden 1980 aikana tuotettiin seuraavat uudet tai uusitut opinto-
aineistot: 

Ammattiyhdistystiedon perusteet (SAK) 1 .. ... ..... .. . 
Amma11 iyhdis1ys1icdo11 pcrus1ec1 (SAI\ ) 11 ..... .. ..... . 
Puut yö, tien Lii1011 ainci,IO (Ay-t iclO 11) .... . .. . . . .... . 
Kirjal}ontek 1jain L1i1011 a inei>10 (Ay-tieto 11 ) . . . .. ... .. . 
Energian ,aihweh<lol (SDPJ ..... . .. . .... . ......... . 
Ihmisten enemmistö .. ....... . . ....• .. . ... . .. .. .. . 
Joh<latu, manilaiseen fi10,or1aan .. . .. • .. .. .... . ..... 
1\,111,anomai;ia ka,ityowpoja .......... .... . . ...... . 
f.: ukom toim1111a . ... .. .. .... ......... . . ....... .. . 
Sina ja mina - me ,mia li<lcnrnkraatil (SDP) . ... .. . . ... . 
Sosialidemokratian perusteita (SDP) . ... . ........ .. . . 
Tietoa clakkren,aajallc (EI\L ) ........ .. • . .. . ... ... .. 
Toiminta kirja ja,entuimikunnilk (I\K) ... .. .. .. ...... . 
Tyontutkimus (SAI\ J .. . . ... ..... .... ............. . 
TyöpaikLiruoka - l}Olllck1j a11 parhaabi (S/\ f.: ) .. . . . .. . 
Yhde,,a poi,1a111me y111pari,10011gel mat . . . .. .. .. .. ... . 
Au1oma,11io (SA I\ , opi111muunn11clma) ... .. ....... . .. . 
I\TV - tyosuojclu kunni,,a ja kuntainliiwissa (opintLl,.) . . 
Nainen SAl\:lai,es;a ammalliyh<li,tysli1kkec»a (opinlll,.) . 
Tyol.il\U rheilijan yl11eiskuntaopp1 (TUL, opintm uunnitelma) 
I\A T - drt förbund ..... .. .. ......... ... .... . . . . . 
Skall , i forrandra van pri111:ipprogra111111c1 .... . . . .... . . 
Pcmiontagarna, ,en1 ralforbund ILlT <lill ba\la 

Li,apainok ,ia o lclliin ,curaa, a \l 1: 

Järjestö- ja kokoustiedon perusteet (SAK) 
Jaqe,w1elll,I\ ien peru,kur,,1 . .. . . . . . . .... . 
Jaqc,IOl\ll llllllla d,l\ak,i (SlJ P) .. .. . ...... .. . . . .... . 
Suomen t~Ll\ac11l11kkcc11 hi,1n1ia 1 (op1111mu11111111d rn.1 ) .. . 
T yölainsäädäntö (SAK) . ... . .. . . .. . .... . .. .. . .. . 

painos 
3000 kpl 
2500 kpl 
2000 kpl 
2000 kpl 
2000 kpl 
1000 kpl 
1600 kpl 
1000 kpl 
3000 kpl 
3000 kpl 
3000 kpl 
2000 kpl 
3000 kpl 
3000 kpl 
2000 kpl 
2000 kpl 
1000 kpl 
1000 kpl 
1000 kpl 

150 kpl 
1000 kpl 
JOO kpl 
200 kpl 

500 kpl 
l~O kpl 

IO(lO kpl 
JOO kpl 

3000 kpl 

A ineiston menekki toimintatahoittain 
1977 1978 1979 1980 

SAK-aineislot . ...... 1-l 335 11 669 15 0-15 13 619 
SDP - TSL -ainei-i,H 5 150 3 901 8 531 -l 955 
Muut ja,en1ahnt Ja ylei-
set aineisw1 .. . .... ' IO 223 7 946 6 610 -l 366 
Kaunokirjallisc1 np111 tu• 
suunni1elma1 .Jl 7 824 830 -179 
Yhteiskunnalliset 
opimo, uu nnitd mat 754 911 -186 29.1 
Harra,1eaihei,e1 opin-
lOSUUtlllilelmal . . .. .. 425 587 355 253 
TSL:n rnoni:,te,arja .. -137 98 
Kiele1 ja ma tcma1iikka 270 228 :!09 
Ruo1,111kidi:,e1 
a1ncis101 . . ......... 1 9-19 
)t11ee11,a 31 304 26 108 32 576 26 221 
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Esimerkkejä TSL-
kulttuuritapahtumista 1980 
ETELÄ-HÄME 

Työvaen m usii kkitapahtuma: Kuh1uuri1oimintaa työpaikoilla: Työ-
Iais1ai1eilijoiden apa hlumia 

Hausjarvi Työväen iltamat; Tea11eri- ja konserltimatkoja 
Hämeenlinna TTT -iltamat; Puistokonsertti 
Janakkala Kisällilaulu konsertti; muita konsertteja ja tea11eriesityk-

sia, teatterimatkoja, lastenelokuvatilaisuuksia 
Lahti Kultmuriruiskc; Kulttuuriklubi-iltoja ; Elokuvakerho; Kuva-

1aideryhmä; Kul1tuurima tkoja 
Lounais-Häme Pumpulienkelin kulttuuritapahtuma 
Valkeakoski Kirjallisuuspaiva; Iltamia; l tsenaisyyspa1van toveri-

ilta; Y mpäristövuoden valokuva nay11ely 

HELSINKI 

Veikko Lavin konsertti; Kulttuuriklubi 

KESKI-SUOMI 

Työväenperinne1utkimus piirin alueella 
J)vaskylä TSL- KSL kuvataideleiri; lisäksi opj toimii Jyva:,kylan 

talven muodollisena järj estajäna 
Jämsä Jamsan äijan paiva1 
Keuuruu 1-;ulituuricapahtuma 
Puhtipudas Työväen kuhluuriviikko 
Viitasaari K uvaiaidele iri 
Å:inekoski- Suolahti Songilon ko nserni 

KUOPIO 

Kuopio Kirjallisuustapah1uma: Kaupungino~atila1,uuk,1a 
Leppävirta Mu,iik kila pahtuma Leppavin a-pä ivien ) hteydc,\a 
Sbä-Savu: Työvaenla uluiltoja : Työvaen ilta mat 

KYMI 

Harras1etyonay1tely 

Anjalankoski Työvaenlaulu iha; Harras1etyönay11cly 
Imatra Veikko Lavin konsem i 
Kotka Pekkas-paivä1 
Kouvola Runossako voi maa-1apah1uma; Työväe n il1ama1: lauluja 

Dvlanilta- ko nscrt1i; Työväenlauluil1a 
· Kuusankoski Lasien kulttuuri1apah tuma 
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LAPPI 

Ruskapä ivä1; Ra ja nio nta työväenkul11uuria yh teistyössä A BF:n 
Norrbottenin pii rin ka nssa; Työväenlauluifla Ivalossa 

Kemi Kirkkokonsertli; Songilo n konsertti 
Koillis-Lappi Kul11uuri- ilta ma1; 
Länsiraja T ornionjokilaakson kul11uuri1apahtuma 
Pohjois-Lappi T yöväen laulu ilta; Kesa1apaa minen 
Rovaniemi Ruskapäiväl (yhdessä piirin kanssa) 
Tornio Kirkkoknseflli 

MIKKELI 

Heinäveden 1yö väen1apahtuma; Kirjailijatapah1uma; Kirjailija1apa h-
tuma 

Heinola Työväen iltamat 
Itä-Savo TTT-ilta ma1; Tealleria työpaikoilla 
Mikkeli Kylätapahtuma 
Sysmä- Hartola Kirj ailijatapaht uma 

OULU 

Piirin työ laistapahtuma 
Kainuu On lähellänne la mmin -konser11 , 
Oulu Reissumiehet laulava1-kon,ertti; Eino G ronin k irkkokonscn-

1i; Jattilaincn (Y rjö Kallisen damaan perustuva 1callcricsi1ys) 

POHJANMAA 

Piirin kul11uuri1apah1uma Seinajodla 
Kokkola Kirjallisuuseminaari; Työvaen iflamat; Kuva1aidelcin 
Kurikka Lasten juhannustapah1uma: A ikuisväen iltamat; lsanpai-

van tilaisuus; Nuk ke1eaneriesity, 
Lestijokila::ikso TS L-Nuore1 Ko tkat kcsa1apah1uma 
Perhonjokilaakso Vappujuhla; TSL 60-j uhla; Ohjelmallinen 11la1-

suus Kau,tisella 
Pielarsaari Pcrhcil1amat 
Seinajoki Piirin kul11uuritapahtu ma 
Vaasa Elokuinen iltapai,a; Koko perheen viiko nloppu 
Vaasan liiänin itäinen opj Syyslapahtuma 

POHJOIS-HÄME 

Perin1een1u1kimus1a, Kul11uurima tkoja, Jauilainen-esitys 
Kangasala Iltamat (4); Lauluilta; Ran tajuhla; Kuoro perusteltu 
Lempaäla- Pirkkala- Vesilah1i Ilta mat 
Manttä Viljo Kajava-ilta 
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Nokia 50-vuotisj uh la 
Tampere Työväen elokuvapäivä; Viikonloppuseminaari; Punaisen 

julis tuksen 75-vuotisj uhla 
Virrat- Ruovesi Teatterim atkoja; P ik kujoulu 
Ylöjärvi- Kuru Iltamat; Kirjallis uusilta; Vika on sika-näytelman 

esitys 

POHJOIS-KARJALA 

Joensuu Työ vaen itsenä isyysjuhla ; T yöpaikka- ja laitosvierailuja; 
Työläistaiteilijat-näyttely; Työvacn kul11uuritapahtuma; Nuomodi,-
co 

Lieksa Kulttu uri bussi; Työläi>taiteilijoiden nay11ely; Musiikk i- ja 
k ,r ja llisuust i laisuus; 25-vuotisjuhla 

SATAKUNTA 

Il tama t Ulvilassa ja Kaasmarkussa; Valokuvakerays; Maakuntajuh-
lien ilta mat 

Eura-Kö} lii>- Säk)lä Työvacn kulttuuriviik ko 
Harjavalta Vanhan ajan ilta mat (3) 
Kankaanpää Työväen iltamat 
Kyrcisjärvi T yövåenmusiikki-ilta ; Keskustelut ilaisuus 
Parkano Veikko Sinisalon lausu ntailta 
Pori Koko perheen iltamat; I ltamat; Opintokaudcn paättajai,ct 
Rauma I ltamat 
Vammala Kulttuuritapahtuma (J) 

UlJSIMAA 

Espoo Ilta Veikko Sinisa lon kanssa: 15-vuotisjuhla 
Porvoo Harrastajataiteilijo iden nayttely; Työvåenlauluiltoja: Tyo-

våen iltamat; Konsert ti- ja teallerimat koja 

VARSINAIS-SUOMI 

Ympa ristövuoden konsertti; Maa~untajuhlien iltamat 
Salo Malin veljesten konsertt i 
Turku Kulttuurik lubi; Ilta mat (2) 
Uusikaupunki Malin veljesten konsern i 
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Työväen 
Sivistysliitto TSL r.y. 
Toimintakertomus 

1978 


